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(jPric No. 16 11 Tėvynė" 
Žodis į jaunuomenį'Y

Teip drąsiai žadinantį balsą aš vis girdžiu; nors 
jis užgeso, bet atbalsis vis gaudžia. Jis vadina į ten, 
kur žinystės aukuras amžinai užkurtas, jis vadina į 
mokslą. O! skaudu varguose. . .. O kur kas skau- 
džiaus, kada plaka meilės rykštė....

Tu, balse, man sakai, kad aš savo vaikučius į 
darbą siunčiu ir jų uždarbį sunaudoju—prageriu! Jau
nikaiti žinių žieduose! jeigu aš juos teip būčiau moki
nęs, neabejoju, kad jie būtų išmokę patįs pragert, jei
gu tik uždirbt galėtų.

Broli darže palaimos! Už ką mane vargdienę 
mergelių tingine vadini? Ar užtai, kad aš per diene- 
lias dirbu sunkų darbą, rinkdama šapelius, gal prie 
ateinančio lizdo, nors neabejoju, kad vargai seks iki 
akis užmerksiu. Tu, broli, gerai žinai, kad per kokį 
metą aš nieko negaliu išmokt tokio, kad mokslas ma
ne penėtų. Nors tas mokslas yra mano akyse tiek 
didis, kiek didis yra Dievas tvėrimų. Kas mielą die
nelę aš meldžiuosi Dievui, vienok jo galybių aš nega
liu suprasti; teip-pat ir mokslo vaisių aš matau ant 
kiekvieno žingsnio ir aš matau didžią, baisią galybę 
jame, vienok nesuprantama man, nes aš esu prasta 
mergelė. Galingo mokslo paslaptįs man tiek yra žin
geidžios, kaip galingas yra perkūno trenksmas. Bet 
kada aš į mokslą eisiu, vargingai uždirbtus, teip ne
skaitlingus grašius išleisiu, tada ir tu, jaunikaiti, 
praeisi pro mane, kaipo pro niekam netinkantį tverinį. 
Aš jau nekalta, kad teip manau. Tai jau nemano 
fantazija, bet jūsų nupieštas paveikslas; aš jį pas jus, 

jaunikaičiai, mačiau. Neniekink manęs užtai, nes aš 
esu krislas evoliucijinio narelio ir aš noriu gyvent ly
giai su visais — noriu būt motere, karštai mylinčia 
savo vyrą; noriu jo ir savo vaikučius, savo krauju 
girdyt, juos liūliuot; šypsantįsį vaikutį prie savo krū
tinės glaust. Kaip gyva esu ant žemės, man moks
las yra svetimas; girdžiu šnekią: labai sunkus, retam 
galimas; ir aš ar galiu išdrįst žengt tą žingsnį, kuris 
kaštuotų teip brangiai, kaip visos mano vargingos 
valandos. Jeigu ir tu, broli, pirmą kartą tą stebėti
ną mokslą pažinai tik bėgant pusei metų, pasakyk 
pats sau teisingai (ne man) ar pamėgai jį iš pirmos 
valandos? Ar nesigailėjai žengęs pirmyn? Jeigu iš
girsiu “ne”, aš abejosiu.

Broli palaimos sriovėje! Ar tai mano kaltė, kad 
aš išmokau slankiot po kampus, laukt saldumynų ir 
glamonėjimų. Juk aš esu jau pripratusi prie jūsų 
manymo, kad motere nelygi vyrui. Jus mane teip iš
mokinote. Aš lenkiuosi prieš didesnį—vyrą. Aš į- 
pratau; su papročiu (nors blogu) sunku persiskirt, 
nes jis panašus prigimimui. Bjauriesi, broli, iš savo 
pasielgimo vaisių. Vieta paniekai pati ateis, kada 
męs ją užsipelnysime. Ant to balto svieto jau ji— 
piktoji, sumirgavo; o pažvelgk į viedrą savo—ar mo
kinimo gandas, kada nors, praskambėjo širdyje, ar 
gražiavosi špaltose rašto—juk ne! Tai už ką peiki?

Tu, broli, jūroje galybės mokslo! Mano seną, 
suvargusį tėvą, mokini, kad mane į mokslą leistų,— 
kad mano uždarbio nepragertų. Teip, širdingai ačiū, 
kaip širdingai mane, skurdo auką, atminiai, Net pik
to gėrimo elementai mūsų stubelėje nėra įleidžiami, o 
ir tankiai nedavalgant, pinigų nėra, nes gyvenimo rei
kalai platus, o baisi bedarbės nemozida. kada žiūri į 
akis vargdienio, ar nematai, kad jau akįs suvyto, ne
tekę sidabrinių ašarų pavilgymui jų.. .. Tau atlei
stina, nes gal esi jaunikaitis, dar nekorotas gyvenimo
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Siunčiant surašųs, nereikalaujate dėt draugų ad
resus, tik pravardes (alfabetiškai, pradedant nuo rai- 
dęs A) su vardais ir miestais, kuriuose draugai gy
vena. Meldžiama guod. kuopų viršininkus pasisku
bint su šiuomi reikalu kuogreičiausiai.

Apart šito, dar prašoma priduot mums ir tų var
dus su pravardėms (ir adrisais jeigu galima) kurie 
tampa išbrauktais iš Susivienyjimo, nes XXIII sei
mas nutarė, kad išbrauktiems “Tėvynė”nebūtų siun
čiama, ir todėl, kurie bus išbraukti už balandžio ber- 
tainj, po apskelbimui atskaitos, kiekvienam “Tėvynė” 
turi būt sulaikyta.

Teipgi, seimas yra nutaręs, kad Šeimynoms eitų 
tik vienas egzempliorius. Šeimyna skaitoma iš tėvo, 
motinos ir vaikų, jeigu vaikai gyvena su tėvais. Bet 
jeigu vaikai negyvena su tėvais, o priklauso prie S. 
L.A., nuo 16 metų amžiaus, būtinai turi mokėt už 
“Tėvynę” ir ją gaut, nežiūrint, ar jie moka skaityt 
ar ne. Teipgi atkreipt reikia atidą ir nepriskaityt 
prie šeimynų tuos S.L.A. narius, kurie yra vienuose 
namuose kur gyvena šeimynos, kad būtų ir giminės; 
tokie turi organą prenumeruot.

Dar kartą meldžiama prisilaikyt mūsų prašymo 
ir greitai paduot sąrašą visų draugų; teip lygiai pra
šoma ir pavieniai.

Dar atkartojame pirmesnį prašymą, kad niekas 
nereikalautų organą siųst be kuopos viršininko paliū- 
dyjimo, ir nesiųstų pinigus už “Tėvynę” į redakciją; 
pinigus reikia siųst kasieriui.

Mušis kareivių su miesto gyventojais
Norvegijos sostapylėje, Christianoje, kilo riaušės 

ir muštynės miesto gyventojų su kariumene. Dienoje 
“Vaikų šventės” kuri Norvegijoje kas metai yra iš
kilmingai apvaikščiojama, švadronas einančių gatvė
mis, parodoje dalyvaujančių kareivių, užpuolė vieną 
merginą. Merginos apginime stojo apie 20 miestelė
nų, kuriuos kareiviai pradėjo mušt šautuvų kulbėmis. 
Ilgai nelaukus, miestelėnų minia susirinko iki 2,000 
ypatų, ir ta minia, apsiginklavusi akmenais ir kito
kiais namų įrankiais, kareiviams užkure tokę pirtį, 
kad šie nedalaikę “pleciaus”, kūrė į kazermes, bet 
miestelėnai ir Čia juos atsivijo. Apstoję kazermes, 
išdaužė langus, nugriovė tvoras ir kasžinką dar būtų 
jie padarę, kad pašaukti ugnagesiai nebūtų juos iš
vaikę su pagelba šalto vandens.

Ot, kad toks atsitikimas būtų pasitaikęs Rusijoje! 
Nereikėję būtų ugnagesių nė šalto vandens, bet - ka
zokų, kartuvių ir tų pačių kareivių su “pilnais pat
ronais”.

Nauji Raštai.
z

STIKLS K. “Gyvenimo gabalėliai”. Spauda 
ir lėšomis “Kataliko” Chicago, Ill. 1908 m., 50 pusi. 
Atsiuntė “Kataliko” išleistuvė.

ŽMOGUS “Linksmas apsireiškimas arba kaimie
čių ir caro šeimynos išpažintis”. Lietuvių kalbon 
vertė Verax Homo. Turtu ir spauda “Keleivio” So. 
Boston, Mass. 190b m., 27 pusi. Atsiuntė “Kelei
vio” išleistuvė.

STIKLELIS K. “Pikta boba baisesnė už vel- 
nę”. Vieno veikimo komedijėlė. “Ežio” iždas. 
Vilnius 1908 m., 16 pusi., kaina 5 kap. Atsiuntė 
“Ežio” išleistuvė.

IGNOTAS M. A. “Pasimokinimas iš lietuviškai 
ant angliškos kalbos”. Turtu ir spauda M. A. Igno
to Philadelphia, Pa. 1908 m., 73 pusi. Atsiuntė au
torius.

“ĮSTATYMAI susirinkimų vedimui, pagal par- 
lementariškas tiesas”. Turtu So. Bostono Lietuvių 
Ukėsų Kliūbo. Spaudinta M. Paltanavičiaus Wor
cester, Mass. 1907 m., 16 pusi. /Atsiuntė So. Bosto
no Uk. Kliūbas.

FEDERN KARL. “Moteris prieš teisybės ir 
liogikos teismą”, lietuvių kalbon vertė A. Antonov. 
Spaudinta “Pirmyn” spaustuvėje, Minersville, Pa. 
1908 m., 21 pusi. Atsiųsta iš “Pirmyn” išleistuvės.

Redakcijos atsakymai.
M. A. Negalint suprast ką Tamsta norite savo pasiskundime 

išreikšt, jokiu budu laikraštyje sunaudot negalima, kadangi skaity
tojai nesupras kame dalykas. Netilps.

P. NARVYDUI. Eilės spaudai netinka; trūksta joms netik 
rimo ir ritmo, bet trūksta joms ir mislies apsistojimo. Geriaus 
vietoje eilių, rašyt prozą ar šeip straipsnelius turinčius savo kelią.

B. STANKEVIČIUI. Jau buvo rašyta kitos ypatos apie tą 
patį dalyką, todėl jį atkartot nėra reikalo. Netilps.

“Tėvynę” šią sąvaitę krasa sulaikė delei netikrų 
adrisų šioms ypatoms:

W. Lynn. Mass. A. Kasparavičius.
Hoboken, N. J. J. Abraitis.
Shenandoah, Pa. J. Bagdanavičius.
Wilkes Barre, Pa. S. Seimonas.
Manchester, Conn. T. J. Kumpis.
Chicago, Ill. J. Benderis, V. Sabočkienė ir P. Balsevičia.

Susirinkimai.
.”) kp. T. M. D., Philadelphia, Pa., bus laikytas susirinkimas 

29 d. birželio, 1908 m. vakare, salėje Laisvės Kliubo. Daug yra 
svarbių reikalų. Kviečiame visus Tėvynės mylėtojus ir apšvietos 
platintojus, susirinkti kuoskaitlingiausiai.

Kviečia Komitetas.
Jubilejus.

Elgeta: Ar negaučia ką nors užvalgyt!
Šeimyninkė: Šia tau šmotą duonos.
— Ar neturite ką nors ir prie duonos; aš šiądien 

apvaikščioju savo 25 metų elgetavimo jubilėjų.

24 kp. S.L.A. Glen Lyon & Wanamie, Pa., bus laikytas susi- 
| rinkimas, 28 d. birželio, 1908 m.. 3 vai. po pietų, salėj Rozmisslo- 
Į wicz. Malonėkite visi pribūti ir užsimokėti bertaininę mokestį. 
Teipgi atsiveskite ir naujų draugų prisirašyti.

Kviečia rašt. J. Žalnieraitisv
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Milžiniškas piknikas! DYKAI VISIEMS!
49 kp. S.L.A. ir D. L. K. Gedemino dr-ste, Meriden, Conn., 

parengė milžinišką pikniką , kuris atsibus 28 d. birželio, 1908 m. 
Schuetzen parke, Capital avė. Muzika bus net iš Suvalkų vedy
bos ir žinoma, grieš lietuviškus šokius: aguonėlę, suktinį ir klumpa
kojį. Kviečiame visus kas gyvas! Kas šiame piknike nebus, tai 
labai sudžius, o paskiaus gailėsis. Todėl, nepraleiskite progos.

Įžanga dykai. Kviečia Komitetas.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo vyro Motiejaus Kazlaucko, 16 metų kaip Ame

rikoje, pirmiausiai buvo Waterbury, Conn., vėliaus Pittsburg, Pa., 
o dabar nežinau kur. Esmių dideliame nusiminime; savo tėvą 
palaidojau 24 d. rugpiučio, 1907 m. Prigulėjo į 3 draugystes ir 
gyvastis buvo apdrausta Metropolitan Life Insurance Co. A. A. 
velionis buvo labai gerai apsirūpinęs, gavau daug pinigų ir norė
čiau gryžti į tėvynę Lietuvą, bet norėčiau savo vyrą surasti. Žmo
nių kalba, buk aš ženota su kitu vyru, yra neteisinga. Jei gyvas, 
meldžiu atsišaukti pats ar kas kitas apie jį pranešti, už ką gausiai 
apdovanosiu. Morta Kazlauckienė,

785 Bank St., Waterbury, Conn.

American Brukuojama 
mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai S7, su 
dailiu metaliniu bosu $9 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų. visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų. revolverių. Šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių. gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam. kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos. o prekes pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos. Canados ir Anglijos kraštus Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tikri Forničiai
TAMOŠAITIS & YURGELIUNAS

Didžiausia vienatine krautuvė South Bostone.

gerus mi .s Parduodame
Visada teisingos prekės.

Mes užlaikome visokius daiktus. Pas mus randasi geriausi naujos mados 
čeverykai vyrų, moterių ir vaikų. Teippat mes užlaikome visokias skrybė
lės, marškinius ir kitokius aprėdalus, koki tik žmogui reikalingi. Mes viską 
parduodame už žemesnę prekę negu kiti koki nors svetimtaučiai. Adresas:

224 W. Broadway, So. Boston.
QUIGLEY & PRAY

276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto. Tx* V*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti Į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką.
Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laiškų. 

Pinigus į 12 dienų pristatau Į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininkų baigiusi provų kolegijų Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.
Susiv. Liet. Amerikoje 

Central. Komitetas.
PREZIDENTAS:

F. J. Bagočius
Box 1399

Pittsburg, Pa.

VICE-PREZIDENTAS:
J. Tareila

20 Bridge St.
Ansonia, Conn.

SEKRETORIUS:
Jonas Žemantauskas

39 W. Porter St
Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St.
New Britain, Conn.

KASOS GLOBĖJAI:
T. Paukštis

123 N. Main St.
Pittston, Pa.

A. B. Strimaitis
Box 4

Schuylkill Haven, Pa.
KNYGIUS:

V. Kaunas
325 Summer St

W. Lynn, Mass.

APTIEKA.
Draugai ir draugia, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajankę. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

----- APTIEKORIUS------------

John Karužas, Ph. G. Phar. D.
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

■MEiiiEUianniiiiiiMiiiiHiiHiiiimiiiHaiHmiiEiiMHiMiiiiaiEwiiinnHirainiiniiE 

j Lietuviška Aparatų Dirbtuve |
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 9 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikon!- § 
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- ■ 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius fi 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- § 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar- S 
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge- S 
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei. §

T. Andruszewicz & Co. |
115 W. Division St. Chicago, III. ■

J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų. skripku. vargonų, 
Brukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdaini 
savoadresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75 Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halsted St. 

Chicago, III.

Zenon. Budreckis,
Kostumeriškas Kriaučius.

Siuvame gražiausiai visokias drapanas.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

nuiliiiiiiiiiiniHiiiniiimiiiiiiiiMiHiiniĮi
■ Telephone 21074 So. Boston. J
| Dr. F. MATULAITIS g
■ Offiso valandos: £
■ Montello, Mase., 117 Ames St. ®
9 Utarnjkaisir Petnyčioms nuo 3 iki 6 vai. ■

H So. Boston, Mass., 30 Broadway g 
® Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. 5
■ninninMnininnHiinniiniwiiiiniMn

ŽODYNĖLIS
RĖKLIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKI

KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
oagal geriausį kalbamokslinį būda, be ki
lo pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas

M. PALTANAV1ČIA
15 A illbury St, Worcester, Mass.

Telephones 7390 Yard*.
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erškėčiais,, meilės giesmę giedi, mums—skurdo dul- 
kėms, mus j rojų vadini. Bet kam bari mus, šviesu
sis broli? Kam savo tamsiąją sesę tingine vadini? 
Kodėl tavo karšta krūtinė ne meile kvėpuoja', bet pa
niekos žodžiais? Kur juos gavai? Jeigu ten.... Tai 
nauja žaizda. Kunigėlis Šventnamyje tokius žodžius 
šneka; Tu—išganymas mūsų, šviesos verpete, juos 
sujieškojai!....

Neliaukite broliai į mokslą vadinę, tiktai meilės 
pajiegomis, ne paniekos, o męs neliausime sunkiais 
kūjais mojavę, Špatais rausę, kaltais kalę; paskutinė
mis pajiegomis dažingsniuosime, kad grašį jums su- 
jieškot ir lydėsime sūnus, dukteris, brolius ir sesias 
pas jus. O jus, šviesuoliai, mums—mažyčiams, ne
meskite piktų žiedų. Męs ištroškome; męs laukiame 
su žibančia ašara aprūkusiose akyse, kada jus apgie
dosite mūsų vargus. Kada jūsų neišmatuojamas ma
nymo gabumas mums pieš paveikslus pasaulio man- 
drumo. Kada jus nupiešite sapną, pilną žavinančiais 
paveikslais. Męs žiūrėdami į juos, suraminsime sa
ve šypsojime, mirtį sutiksime. Raštų.. .. Raštų.. .. 
Męs laukiame. Z-e.

Bukime darbštesniais.
Laikas mainosi, ir męs mainomėsi su juom. Štai 

dalis organizuotų lietuvių į vieną didžiausę organiza
ciją, turėjo savo metinį apvaikščiojimą mieste Scran
ton, Pa. Po lietuvišku herbu, vėliava užvardinta: 
S.L.A. Tenai susivažiavo pasiuntiniai iš visų val
stijų, kad apsvarstyt bėgančius visuomeniškus reika
lus. Matyt, kad plati liaudė, rengėsi per visus me
tus prie to, nes didelis skaitlius yvairių reikalavimų 
tą aiškiai kalba.

Norint męs gyvename tose pačiose sąlygose, tose 
pačiose aplinkybėse, bet mūsų reikalai kas kart mai
nosi, kas kart atsiranda nauji reikalavimai. Visuo
menė reikalauja nuo mus kas metai daugiaus ir dau- 
giaus; ką męs tada turime veikt, kad galėtume užga- 
nėdint žmonių reikalavimus? Atsisakyt nuo jų ne
galime, tai nėra kito dalyko, kaip tik, turime būt 
darbštesniais. Jeigu mus koja paslystų į kūrę pusę 
benešant tą sunkenybę ant savo pečių, tai progresas 
eidamas tuom pačiu keliu, kuriuomi męs einame, su
tremptų mus į dumblyną,kaipo pašautą kareivį pirmo
se eilėse. Bet męs susirišę į vieną ryšį, beveik visi 
gyvename po vienokiom ekonomiškomis sanlygomis, 
tai visi, kaip vienas, turime stengties kiek galint, būt 
darbštesniais negu liki šiol buvome.

Šie praeiti metai, atgabeno daug naujų reikalavi
mų. Ar męs juos sutinkame su didesniu noru kaip 
kitais metais, ar męs stengsimės išpildyt prigulinčiai 
savo priderystes? Jeigu teip, tai sumažysime tuos 
reikalavimus ant ateinančių metų.

Kiekvieno nario,* šventa priderystė susipažint
tais visais reikalavimais, ir pasistengt, kaip galima t bų. 
geriaus, atlikt savo užduotis. Jeigu kurs jaučiasi.

esąs persilpnu, vienas negali nieko gero atlikt, išrišt 
kokio klausimo, lai pasiklausia pas kitą savo draugą, 
o dvieja dvigubai daugiaus galės nuveikt.

Taigi, jeigu dviejų, didesnis balsas, tai šimto dar 
didesnis. Todėl būtinai reikia šaukt mėnesinius su
sirinkimus, kviest neprigulinčius prisirašyti o kiek
vienas žingsnis padarytas pirmyn, prigelbės pastū
mėt visus reikalus priekin. Kiekvienas narys turi 
paduot savo nuomonę apie reikalo stovį, apsvarstyt, 
nemislijant, kad—aš mažiaus apie kalbamą dalyką 
suprantu. Čia kiekvieno mislis gali būt dideliu pa
gelbėjimu prie išrišimo, kad ir sunkiausio klausimo, 
todėl kas yra mislyjama, reikia pasakyt kuopos susi
rinkime. Kas nori, tai gali žinot visą istoriją Susiv. 
praeitės, jeigu tik nori lankyt mėnesinius susirinki
mus, ten viską galima dažinot. Su visais reikalais 
kiekvienas stotų į eilias dirbančiųjų, kviestų ir kitus 
prie to darbo. Lietuvis, kurs nenori ar negali prigu- 
lėt, vis pasiliks lietuviu, jeigu jis kartą ir atsako kad 
nenori prigulėt, reikia kalbyt jį kitu kartu, nerei
kia žudyt vilties, kad jau žodis nuėjo perniek. Juk 
žodžių pirkt nereikia. Nors negalima spręst apie 
ateitį kas bus, bet būdami organizacijose turime kal
bėt apie ateitį, žinodami, kad ateitėje niekas kitas 
apie mus reikalus nesirūpins. Broliai ir sesers! gana 
gerai žinote, kad pavienės ypatos reikalais niekas ne
sirūpina, jeigu patįs nesirūpinsime, tai nors ir numir
tume, niekas iŠto neišeis. Tas pats ir organizacijos 
reikaluose, kiekvienas būdamas jos nariu, būtinai tu
ri rūpintis jos reikalais. Jeigu kitaip elgsimėsi, tai 
gręsia pavojus,o juk suprantant iškur tas pavojus grę- 
sia, neduosime išnykt organizacijai ir kartu visiems 
geriems darbam^ Pakol esame gyvi, turime rūpintis 
gyvenimu, juk tam gyvename, kad dirbt, o dirbame, 
kad gyvent.

Kokį tik darbą nuveikėme gyvendami, tai kiek
vienas darbas atsiliepia teip, kaip męs jį nuveikėme. 
Todėl stengkimėsi ko daugiausiai gerų darbų atlikt 
pakol esame sveiki, pakol gyvi.

Labai yra klaidinga mislyt, kad mus organizaci
ja neąali šįmet atlikt visus tuos darbus, užganėdint 
visus reikalavimus, ir dėlei tos priežasties juos rei
kia atidėt ant toliaus; kaip susilauksime patogesnės 
valandos, neturim užmiršt ir to, kad mus ateitėje, 
laukia kur kas da didesni ir sunkesni darbai.

Ko nuo mus visuomenė reikalauja, čia nesisteng
siu išdėstinėt, nes šis paraginimas prie darbštumo, 
netam yra pašvenstas. Skaitydami organą rasimetų 
reikalavimų cielą eilę ir todėl nevieta čionai juos mi
nėt, bet atradę ką nors naujo, patįs rimtai svarstyki
me neatidedami ant toliaus, nepasitikėdami, kad kas 
kitas atliks tą darbą; ką šiandien atliksime, tai ryt ne
reiks kliudyt. Šiuose bėgančiuose, 1908 m. būkime 
darbštesniais negu buvome pereituose metuose, o su

su 1 silaukę kitų metų, galėsime pasididžiuot iš savo dar-
A.' B. Strimaitis.
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Pritarimas Liet. Sūnų Dr-ei iš Spring
field, 111.

New Britain, Conn. 11 birželio, buvo laikytas 
pusmetinis susiėjimas Žirgvaikio Draugijos, kurios 
nariai nuodugniai svarstė Lietuvos Sūnų Draugijos iš 
Sprinfield, III. atsišaukimą į visas sušelpiamaisias 
dragijas egzistuojančias prie S.L.A. čarterio.

Męs, Žirgvaikio Draugijos nariai, šitą Liet. Sū
nų Dr-os atsišaukimą, pripažinome už labai praktiš
ką, ir pripažinome šitą užmanymą labai naudingu 
kaip draugijoms, teip ir draugijų nariams persikėlu- 
siems kitur.

Męs, Žirgvaikio Draugija, kvičiame kitas drau
gijas atsiliept ir paduot savo pritarimus ir išreikšt sa
vo nuomonias link šito reikalo, ant kokių pamatų ir 
su kokioms išlygomis turėtume pradėt savo veikmę. 
Męs nuo savęs, paduodame šitokius patarimus:

1) Męs paduodame, kad kiekvienas narys, persi- 
keliantis iš draugijos, kad gautų blanką kurioje būtų 
pažymėta, nuo kurios dienos turėtų mokėt mėnesinę 
mokestį tai draugijai į kurią pristoja.

2) Jeigu draugas būtų persikėlęs iš kitos drau
gijos, ir susirgtų, neiŠbuvęs 3 mėnesius draugijoje į 
kurią persikėlė, turėtų būt globoje tos draugijos ku
rioje jis randasi, bet ligos pašelpą turėtų gaut iš tos 
draugijos kurioje pirma buvo; po 3 mėnesių, pašelpa 
turėtų būt mokama tos draugijos, kurioje draugas gy
vena, arba į kurią yra persikėlęs prieš 3 mėnesius.

Męs patartume guodojamai Lietuvos Sūnų Drau
gijai, kad pradėtų rinkt pritarimus pritariančiųjų 
draugijų, ir kada atsiras nors 10 pritarusiųjų draugijų, 
tada viešai apskelbt “Tėvynėje” ir eit prie galutinio 
susivienyjimo.

Vardan Žirgvaikio Draugijos,
K. Senkus.

Peržvalga.
“Šaltinio” 21 numeryje, tilpo straipsnelis apie 

Amerikos lietuvių bruzdėjimą, kuriame rašoma, kad 
Chicagoje atsibus 23 S.L.R.K. A. seimas; rašoma apie 
iskilmias, kalbas ir deklemacijas, ir ant galo, prie 
straipsnelio užbaigimo pridėta: — Nuo 25 iki 29 ge
gužio, bus Scrantone dvidešimt trečiasai seimas Susi
vienyjimo Lietuvių Amerikoje. — Šio Susivienyjimo 
dvasia demokratiškai—bedieviška.

Gaila, kad “Šaltinis” Amerikos lietuvių vienin
telę labdaringąją organizaciją šmeižia, 'nepažindamas 
jos įstatų nė mierių. Kad Susivienyjimas Lietuvių 
Amerikoje, nėra jokiu “bedievišku”, tą viešai liūdyja 
pats priklausymas narių, į Dievą tikinčių žmonių, 
net katalikiškųjų, lietuvių kunigų, kurie čia jokio 
“bedieviškumo” nemato.

* **
Senapilėje, tarpe gimnazijos mokinių tapo išnie

kintas šv» sakramentas. Prieš Velykas, dalis moki

nių buvo išpažinties po kurios priėmė komuniją. 
Vienas (pavardė nežinoma) priėmęs komuniją, išsiė
męs ją iš burnos niekam nematant, ir parsinešė į gim« 
nazijos kambarius kuriuose atliko bandymus: badė, 
pjaustė ir draskė, norėdami persitikrint, ar bėgs 
kraujas iš Kristaus kūno. Toks komunijos išnieki
nimas išėjo į aikštę tik tada, kada mokiniai jau buvo 
namo išvažinėję ant velykų; moteriškė šluojanti kam
barius, rado ant stalo sudraskytą komuniją ir davė 
žinę kapelionui, kurs 24 gegužio, atlaikė pamaldas 
permaldavimui Dievo už užniekininimą šv. sakramen
to.

Kas buvo komunijos išniekintoju, susekt nepasise
kė. Kalbama ir įtariama bei metama kaltę ant vieno 
tai ant kito; net ir ant pačių mokintojų, bet tikro nu
rodymo visgi nėra. Čia turbūt kaltė pačių žmonių, 
ypač tamsesnių, kurie visko pripasakoja apie pana
šius atsitikimus, kada vienur ar kitur,?įdus kraujo pri- 
lašindavo iš komunijos, kokie netikėliai. Vaikai ži
noma, prisiklauso ir užsigeidžia persitikrint.

** *
Rusijos valdžia, jeigu ką viena ranka duoda sa

vo pavaldiniams, tai kita ranka tą patį nuo jų atima. 
Neseniai buvo suteikusi katalikams neva tikėjimo 
laisvę, bet neužtruko ir jau tais dovanas, jeigu neat
siėmė atgal, tai nors rubežių joms padarė. Pirmiau
siai pradėjo varžyt stačiatikius norinčius pereit į ka
talikų tikybą, turi pasirūpint tai šv. sinodo,tai guber* 
natorių leidimą, o reikia žinot, kad tokie leidimai nėra 
lengvai dalinami, kaip jau pasirodė ir perėjimas kiton 
tikybon nėra lengvas. Antras pasikėsinimas ant ti
kybos “laisvės”, tai pastojimas kelio meldžionių ke
lionėms į šventas vietas. Norintieji parengt tokią ke
lionę, turi gaut gubernatoriaus leidimą, o gubernato
rius reikalauja paliūdyjimo žemesniųjų valdininkų, o 
tie rankas atkišią laukia, kad reikalaujantiejie paliū
dyjimo.. .. duotų ką nors. Neišpildžiusius “kas yra 
reikalingu” ir parengus kelionę, laukia bauda. Štai 
dabar Vilniaus gubernatorius nubaudė kn. Klepackį, 
kamendorių šv. Jokūbo bažnyčios; nubaudė šimtu ru
blių užtai, kad jis be gubernatoriaus leidimo, parengė 
meldžionių kelionę į Vilniaus Kalvariją.

* , . **
Praėjuseme pavasaryje, Lietuvos laikraščiuose, 

ypatingai “Šaltinyje” ir “Viltyje” buvo daug rašoma 
apie sumanymą, kad parengt meldžionių kelionę į Ro
mą, popiežiaus atlankymui. Nors jau buvo apskaity
ta, kiek ypatų keliaus, kiek dienų kelionėje užtruks 
ir kiek kelionei, nuo Kybartų iki Romai, pinigų reiks, 
bet tas viskas užgeso ir nieko apie tai daugiaus ne
girdėt. Turbūt pritruko gerų norų ar liuosnorių, ku
rie būtų pasišventę popiežių atlankyt; o gal liuosno- 
riai radosi, bet gal pabijojo.. .. šiltų dienų.. ..

* **
Scrantono lietuviai, teip karštai kariavę prieš 

vyskupą Hoban’ą už savo nuosavybę, šv, Juozapo
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bažnyčią kurią su teismo pagelba atėmė iš vyskupo, 
dabar vėl skaidosi. Vyskupui atėmus kunigą ir pa
grūmojus drąsuoliams bažnyčios ir ją lankančiųjų ex- 
komunikavimu, daugumas žmonelių labai graudinasi, 
kad “bereikalingai” “šliuptarnių” klausę ir su vys
kupu provojęsiYsakoma yra, kad iš tokių baimingųjų, 
net deputacija buvo pas vyskupą klaust patarimo, 
kaip reikia elgties, kad bažnyčia vėl pasiliktų vysku
po nuosavybe, ir kad kaip pirmiaus, būtų Šv. Juoza
po bažnyčia, Romos katalikų bažnyčia.

Iš Lietuvos.
Žasliai.

(Trakų apskr). Geg. 20 d., Kryžiaus dieną, iš
ėjo procesija. *Vargonininkas pradėjo Visų Šventų 
litaniją lietuviškai. Žmonių buvo apie dvejatą šimtų. 
Viena mergaitė pradėjo visu balsu šaukti: “molsia za 
narni”; į ją prisidėjo dar dvi, — ir teip trijose norėjo 
užrėkti visą būrį žmonių. Bet suūžus visiems, turėjo 
nabagės nustoti; eidamos per bažnyčią, šūkavo: 
“wšistka jedna zabijem organistego”. Tai girdėda
mas, sakau joms lenkiškai: “Jei Tamstoms rūpi 
Dievo garbė, tai kam gi kelti maištas bažnyčioje?” 
Jos net drebėdamos atkartojo: “Vis viena, duosime 
^argonininkui”! Išėjus iš bažnyčios, susirinko jau 
7 mergapalaikės vargonininko palangėje ir ėmė jį ko- 
lioti. Gal gi būryje buvo daug lenkų? Kur taul Ne- 
daugiaus kaip 15. Bet kur susirenka ir 15 lenkų, turi 
paimti viršų ant šimtų. Kitaip, jaučiasi esą “nu
skriausti”. Lietuviai gi, nors jų būtų tūkstančiai, 
apie savo skriaudas negali atsiliepti.

Perkūnas.

(“Iš Vilties”)

Šilavotas.
(Senap. pav.) 1907 m. “Vilniaus Žinių” N.200 

rr “Lietuvos Ūkininko” Nr. 48; o teippat “Lietuvos 
Ūkininko” šiais 1908 m. Nr. 5 buvo pranešta apie 
Simaną Glambą, kuris visoj apygardoje pragarsėjo 
savo darbais. Štai jo naujas darbas. Naktį iš 13 į 
14 gegužės “stikliorius”, kaip visi ji vadina, kartu 
su savo draugu užpuolė ant ramaus Šilavoto ūkinin
ko Jono Marazo. Iš pradžių jie išmušė vieną langą 
ir pareikalavo nog jo 50 rublių. Neturėdamas tiek 
pinigų, Marazas norėjo pasislėpti,bet užpuolikai pra
dėjo Šaudyti ir mušti visus langus ir ketino uždegti 
jo ūkį kišdami degančius degtukus prie stogo, tas 
jiems nepavyko, nes stogai buvo šlapi, ir negalėjo 
pasiekti. Marazas tylėjo. Tada jie per išmuštus 
pradėjo žibinti degtukus ir žiūrėti, kur jis esti. Pa
matę jį viename kampe, pradėjo šaudyti į jį. Maty
damas, kad gręsia pavojus, jisai pasiuntė vaikus pas 
kaimyną, o paskui juos ir pats spruko per duris. Bet 
užpuolikai kirto su rungu jam į galvą ir pradėjo ne

žmoniškai mušti, ir reikalauti iš jo 50 rublių. Muš
dami teip sudarė Marazą, kad net kaulus jam sutru
pino per ką vargšui reiks persiskirti be laiko su šiuo 
svietu. Pakol pribuvo kaimynai, Glamba su draugu 
pasislėpė. Tai kokių gerų žmonių yra Šilavote. Ne
gana šnipinėjimo, bet jau pradeda užpuldinėti ant ra
mių gyventojų.

Smiltims.

Vilkaviškis.
(Suv. gub.) Gegužės 26 d. (n. kai.) Kauno li- 

gonbutyje pasimirė Pijus Oleka, universitato studen
tas, 22 metų. A. a. nabašniko kūnas su didžia iškil
me buvo palaiduotas Alksnėnų kapuose. A. a. Pijus 
Oleka buvo darbštus vyras, tikras tėvynainis, didis 
neapkęstojas neteisybės ir skriaudimo; dažnai 'Svajojo 
apie naują tvarką ir kitiems pasakodavo, Visada mo
kėjo kitus nulinksminti; tai pasakodamas juokus, tai 
užvezdamas kokią nors komediją. Didis buvo mylė
tojas lietuviškų laikraščių ir knygelių, teippat ir ki
tiems nesigailėdavo paskaityti — sėjo naują sėklą, 
kaip galėjo.

Dabar paskutiniu laiku prie kurios partijos pri
gulėjo negaliu pasakyti, tik tiek žinau, kad 1094 m. 
buvo prie socijaldemokratų partijos ir nemaža darba
vosi visuomenės labui. Nabašnikas ligą gavo Mask
vos universitete. Teip, a. a. Pijus Oleka kovojo už 
laisvę, už mūsų tautos idėjas, dėlto ir aš paminėda
mas dabar jo mirtį, linkiu vėlei nevystančio vainiko, 
nupinty iš lietuviškų žodžių.

Juozas Kapsas.

Alsėdžiai.
(Telšių pav.). Gegužės 14 d. žemiečių viršinin

kas sušaukė rinkinių vyrų susirinkimą ir, atsivedęs 
kamendorių kun. Adomauskį, pasakė prakalbą, kurią 
paskui kunigas lietuviškai atkartojo. Prakalbos tu
rinys buvo šitoksai: — buvot sukilę, pavirtę maišti
ninkais ir užtai nubausti; kentėjot kalėjimuose, kai- 
kurie ir ant kartuvių palipot, na o dabar pasitaisėt, 
klausot savo piemenio, tai užtai aš esmu jums dėkin- 
gas. Poto 3 kartus pagiedojo Dieve, sergėk carą”, 
sušuko ura, ura ir parnešino 3 gorčinius butelius deg
tinės. Kada vyrai jau buvo gerai įkaušę, viršininkas 
vaikščiojo nuo vieno prie kito ir teiravosi, ar moka 
rusiškai. Visi atsakė, kad moka. Tuomet jis pra
dėjo tarp jų dalinti pernykščius kišeninius kalendo
rius rusų kalba. Vyrai grobstė per kits kitą.. ..

Agentas. -
* *

Kaunas.
Šiais laikais pražuvo, nežinoma kur, du Kauno 

gimnazijos mokiniu. Vienas teisdario, antras iždo 
rūmų valdininko sūnus — abu iš ketvirtos gimnazijos 
klesos.

Pamažu pradeda aikštėn kilti, jog jie išsirengė 
Orenburgan. Kįla gandai tarp mokinių, kad kitas
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mokinių būrys, jau didesnis, yra pasirengęs net Ame
riką pasiekti....

Paklausite,kokiu tikslu kelia sparnus tokiam išsi
danginimui į pasviečius mūsų mokyklų jaunuomenė?

Vis tai vaisiai naujos literatūros srovės, giliai 
šaknis leidžiančios j tamsius mūsų gyvenimo santi- 

* kius....
Leidžiama dabar knygų daugybė, aprašančių ko

kių Amerikos Šnipų karžygiškus darbu. Tų pragar- 
, sėjusių šnipų vardai: Pinkertonas, Holmsas, Kvarte

ras, Putilinas ir t. t.
Tokios rųšies knygose aprašoma dagi ir mokykla, 

> esanti Amerikoje ir tobūlinanti jaunikaičius šnipų 
amate....

Netik Kauno, bet beveik^visos Rusijos jaunuome
nė dabar įsigilinusi į tas knygas.. .. Kaip jos vei
kia ant jaunučių sielų, minėjome jau sykį savo dien
raščio skiltyse. Kijevo mokiniai būriais prisirašo 

X prie šnipų. ... iš savo valios ima pildyti žmogų, teip 
jį baisiai žeminančias priedermes ....

Kauno mokiniai tuo pačiu tikslu Orenburgan iš- 
t sidangino, o būrys besirengiąs kelionėn, ketina pirm 

pasiekti Ameriką, idant galėtų savo amate tobulumą 
\ pasiekti.
V Tėvai sergėkite savo vaikus! Ar daug kuo ski

riasi budelio nuo škypo amatas?.. . . Pagalvokite.

(Iš “Vii. Žin.”).

Iš Amerikos.
’ Tvanai.
L Kansas City, Can. Čia ir aplinkėse, tankus ly- 
| tųs pripyldė upes ir upelius teip, kad iŠ tų vanduo iš- 
\ siliejo ir užsėmė didelius plotus žemės. 12,000 gy- 

< ventojų turėjo palikt savo gyvenimus ir persikelt už 
) kelių dešimčių mylių, kur laukia vandens nupuolimo.

Vanduo netik išnaikino visokius augalus ir sugriovė 
<1 namus, bet išardė geležkelių pylimus ir nunešė tiltus, 
j ' Telefonų ir telegramų stulpus paguldė ant žemės, ir 
A todėl komunikacija iš kitų šalių, tapo visai pertrauk-
V ta. Valstijos gubernatorius žada paskirt kiek pinigų

;sušelpimui nukentusių, tvanų smūgį.
| J '" .

Turtai parodo lygybę.
( Visiems žinoma, kad Amerikoje labai įsišakninu- 

A si neapykanta juodparvių, negrų tarpe baltveidžių.
Vienok nevisada ta neapykanta turi savo kelią, ir jei- 

į gu neapykanta yra tarp tų dviejų rasų, tai ji palaiko- 
' ma tiktai tarpe vargingojo luomo žmonių. Štai pra- 
> džioje birželio mėnesio, Larchmon, N. Y., visoje val- 

stijoje plačiai žinomas kaipo milijonierius, negras,
V Thomas Harris iškėlė puotą atminimui 45 metinių 
i sukaktuvių savo gyvenimo. Į puotą suvažiavo apie

70, turtuolių—baltveidžių, kurie sėdėdami už stalo, 

nesidriovėjo pakėlę šampano taures, rėkt už sveikatą 
juodparvio, kiek tik jų gerklės išsižiot galėjo. Net 
prezidentas Rooseveltas prisipažįsta, kad Harris yra 
jo geras bičiuolis.

Amerikoniškasis patriotizmas.
New York, N. Y. Į laivų prieplauką, atplaukė 

iš Francūzijos pasažierinis, ką tik padirbtas garlaivis 
“Chicago”. Sutikimui Šito laivo, atsibaladojo iš 
Chicago, Ill. gauja amerikoniškų patriotų. Delegaci
ja susidėjo iš 12 ypatų. Vostik laivui priplaukus 
prie kranto, tuojau chicagietis, aldermonas F. J. Ben
nett, laivo kapitonui įteikė sidabrinę taurę su parašu 
“Nuo miesto Chicago”. Žemiaus, smulkesnėms rai
dėmis parašyta: “Generate Transatlantique”. “Chi
cago Association of Commerce” per savo atstovą, tam 
pačiame atvejyje, įteikė kapitonui sidabrinį bliūdą 
ant kurio nupieštas Chicagos miesto paveikslas. Po 
dovanų, ėjo kalbos išreiškiančios dėkingumą Francū- 
zijai, kuri teikėsi Amerikos miesto vardu apvainikuot 
naujai padirbtąjį laivą.

Vaisinga moteris.
New York, N. Y. Lenkė, A. Gotowska, turėjo 

laimę, kad iki 32 metų savo amžiaus, galėjo pasiva- 
dint trisdešimties vaikų motina. Ji gimdydavo po 2 
ir po 3 vaikus. Dabar ta pati moteris pagimdė ant 
syk net 4. Taigi, dabar p. Gotowska yra 34 vaikų mo
tina. Kada užgimė Šie paskutiniai, gydytojas, buvęs 
prie gimdymo, išėjęs į kitą kambarį kuriame buvo mo
teries vyras, Gotowski, parodė jam keturis pirštus. 
Gotowski kaip ir susimaišęs, nesuprasdamas ką tas 
reiškia ir mislydamas, kad reiškia ketvirtą valandą, 
pažiūrėjęs į laikrodį su nusistebėjimu paaiškino gy
dytojui, kad dar tik trečia valanda. Gydytojas jam 
žodžiu pasakė: turi keturis sūnus—svečius. Gotow
ski parpuolė ant grindų ir apalpo.

Nekoks jubilejus.
Cleveland, O. John Kelly 75 metų su savo mo- 

tere 72 metų, rengėsi švęst auksinį jubilėjų. Paskir
toje dienoje, pasirėdė seneliai kaip jubilijatams pri
tinka, pasiėmė po pundą žolynų, 2 vaikai ir dvi mer
gaitės, baltai parėdyti, su gėlių pundais jau stovėjo 
duryse ir laukė paskirtos valandos, kurioje visa pro
cesija turėjo eit į bažnyčią. Jaučia tik eit, staiga 
pakilo barnis tarpe jubiletų; mat senukė pasisakė sa
vo “auksiniam” vyrui, kad ji be jo žinios, paėmusi 
kiek pinigų iš bankos. Barniai kas kart vis didinosi, 
ir greitai priėjo prie to, kad Kelley netekęs kantrybės, 
pagriebęs šakalį, paleido smūgį savo moteriai į galvą 
teip smarkiai, kad toji puolusi ant žemės tuojaus nu
mirė. Kelley, pamatęs savo piktumo vaisių, bandė 
tuomi patim šakaliu save nusižudyt, bet vaikai, ku
rie buvo parengti prie procesijos, išbėgę pasakė arti 
stovinčiam policistui, kurs atėjęs pertraukė seniui 
darbą ir nusivedė policijos stotin..
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Vies u los ir ledai.
Prairie, Wis. Prabėgusioje sanvaitėje, perbėgo 

didelė viesulą, kuri laike 40 minutų savo pasidarba
vimo, pridirbo 2g nuostolio čia ir aplinkėse gyve
nantiems žmonėms. Viesulą išlaužė daugybes me
džių, sugriovė daug namų, neaplenkė ir telegramų ir 
telefonų stulpų. Prie audros, prisidėjo dar ir nepa
prastas ledų puolimas. Liedai puolė didumo anties 
kiaušinio^ išdaužė triobų langus, sulaužė stogus, o 
ant ūkių išmušė javus ir daržovias. Jaunus medelius 
sulygino su žeme. Tokios pat žinios pareina ir iš 
Lacrose, Wis.

Gavo darbą.
St. Louis, Mo. Į policijos stotį atėjo tūlas vy

riškis, kurs pasisakė esąs W. T. Eiven, sūnus vieno 
Austrijos piniguočiaus, baigęs Vienoje universitetą ir 
prieš penkis metus atkeliavęs Amerikon datirt šalies 
genimo apie kurią Europoje gana plačiai žmonių kal
bama. Tėvas ant jo labai supykęs užtai, kad kelia
vo į Ameriką, ir ant jo prašymo, kad suteiktų pinigi
nę pašelpą, kad nors sugrįžt tėvynėn būtų galima, vi
sai neatsiliepė. Netekęs vilties, skundėsi jis, pristo
jo į vieną geležies liejyklą Clevelende, Ohio, kur dir
bo apie pusantrų metų, bet užėjus kriziui, sustojus 
dirbtuvei ir abelnai, visur darbams sumažėjus, netu-

X

rįs ką valgyt nė kur prisiglaust, ir todėl jis prašė po
licijos viršininko, kad jį paduotų į pataisos namus 
kaipo neprotingai pasielgusį, bereikalingai keliavusį į 
Ameriką gerovės jieškot, kuomet gerovę turėjęs savo 
rankose. Policijos viršininkas išklausęs pasiskundi
mo, parūpino jam darbą prie gatvių grindimo, bet į pa
taisos namus, nesiuntė.

Iš visur.
Žudynes valsčiaus raštynėje.

Černigove, į valsčiaus raštynę, trįs žandarai at
vedė 5 žuvininkus gaudžiusius žuvis be tam tikro lei
dimo. Raštynėje tuomi laiku buvo valstiečių susiėji
mas. Valstiečiai pradėjo koliot žandarus už bereika
lingą, vargingųjų žmonių kankinimą. Nepatiko žanda
rams valstiečių prijautimas areštuotiems,todėl žanda
rai nieko nelaukdami,paleido keliatą šūvių į susirinku 
sius valstiečius iš kurių krito 10 ypatų. Valstiečiai 
persigando ir išbėgiojo, nelaukdami susiėjimo užbai
gos, palikdami raštynės triobą pripildytą parako dū
mais ir papuoštą kraujo latakais ir gulinčiais lavonais.

Vulkano išsiveržimas.
Nuo pusės gegužio mėnesio, Naujoje Zelandijoje, 

arti Aucklando Samoa Sawai salose, po lengvam že
mės sudrebėjimui, išsiveržė vulkanas. Kaip yra sa
koma, tai didžiausias lavos plūdimas, koks, kada ir 

kur nors buvo. Lava teip smarkiai veržiasi iš žemės 
vidurių, kad apskaitoma, išsiveržiant po 3000 tonų į 
minutą. Lavos kelias apima 6 mylias pločio ir nuo 
6 colių iki 6 pėdų storumo; plaukia į jūrių pakraštį, 
naikinant viską, kas tik pasipina ant tako. Artymes- 
nėse Samoa salų aplinkėse, buvo teip-pat lengvi že
mės drebėjimai kurie laibai išgąsdino gyventojus; jie 
apleidžia savo buveinias, bijodami, kad ir čia neatsi
vertų vulkanai.

Pasikėsinimas ant policmeisterio.
Baku, ant Kaukazo, policmeisteris Ney, gavo 

anonimišką laišką kuriame nežinoma ypata, nurodė 
vietą vienuose namuose, kur būk vienas politiškasis 
prasikaltėlis išbėgęs iš kalėjimo slepiasi neapgyven
toje trioboje, ir dirba netikrus, rusiškus pašportus. 
Ney gavęs tokį laišką, net pašoko iš džiaugsmo, ma
nydamas, kad čia bus pasipelnyta sugaunant tokį ne
geistiną sutvėrimą. Tuojaus pasiėmė tris policistus 
ir nakties laike nuėjo į nurodytą vietą. 2 policistai 
likosi lauke dabot, kad gaudomasis nepasmuktų, o 
pats meisteris su vienu policistu įsilaužė į vidų. 
Kaip tik jiedu įėjo vidun, čia tuojaus expliodavo ‘ pe
kliškoji mašina”, kurios expliozija patiesė Ney’o pa- 
gelbininką, kurs nė nesukrutėjo. Ney nenusiminė 
vienok, bet pasiėmęs lauke stovinčius policistus, už
lipo ant antro augšto, tikėdamas, kad turi pagaut ne
naudėlį; čia expliodavo kita toke prietaisa, kurios ex
pliozija vtisgs tris medžiotojus išmetė per langą. Ex- 
pliozijos ištiestieji, apart apdeginimo rankų ir veidų, 
daugiaus nieko nenukentė.

Pasmerkimas republikos steigėjų. «
Rusijoje pasibaigė teismas kureme buvo pasmerk

ti steigėjai Naujos Rusijos republikos. Mat, 1905 
metuose, kada Rusijoje kilo revoliucija, ir kaip jau 
rodėsi, kad valdžia turės pereit į pačių žmonių ran
kas, Novorosijske radosi žmonės kurie pradėjo steigt į 
Naujos Rusijos republiką. Apšaukus naują republi- 
ką, tuojaus buvo išrinktas prezidentas ir kiti valdi
ninkai, ir republika gyvavo apie 3 sanvaites. Kada 4 
reakcija šiek-tiek atsipeikėjo, sugaudė republikos stei« * 
gėjus ir išrinktuosius valdininkus, ir visus sugrūdo į 
kalėjimus; jų teismas tik dabar pasibaigė. Buvęs iš- j 
rinktu už republikos prezidentą, tapo pasmerktas 15 J 
metų prie sunkių darbų Siberijoje, du rodininkai, 10 į 
metų prie sunkių darbų Siberijoje, 60 ypatų, platinu- W 
šių propagandą nugriovimui senosios valdžios, pa
smerkta lengvesnėms baudomis, po kelis metus pa
prastiems kalėjimams, ir 40 ypatų platinančių repu- f 
blikos “idėjas”, išteisinta.

Nori užtraukt naują paskolą.
Rusijos Valstybės Dūmoje, prasidėjo šnipinėji

mai po valdžios pinigyną. Šę griebus tę griebus, vi- ) 
sur pasirodo didelės skylės ryjančios pinigus kurių < 
niekur negalima rast kiek jų reikiant, visur didelis ne-



Nr.23 TĖVYNĖ 369

priteklius. Iždo ministeris Kokovciev padavė Dū
mai savo sumanymą, kad reikia jieškot užrubežiuose 
naujos paskolos, nors šimto milijonų rublių. Pagal 
Kokovcievo išdalinimus, tasai šimtas milijonų būtų 
labai lengva paskirstyt reikalams, ir teip, kad tos pa
skolos nėkiek neliktų. Pagal jo paskirstymus, reik
tų tą šimtą milijonų rublių šeip paskirstyt: 30,000,000 
rublių, sustiprinimui kariškųjų laivynų, 800,000 su- 
šelpimui badaujančių pietinėse gubernijose, o liku
sius, 62 milijonus, uždengimui nepritekliaus valdžios 
pinigyne.

Matot kas darosi su tais pinigais.

Apiplėšė banką.
Tiflise, įsiveržė į banką keturiolika ginkluotų 

plėšikų, kurie nušovę keliatą bankos viršininkų, paš- 
lavę iš spintų 14,000 rublių, išsmuko per duris. Plė
šikų nepatėmytas, bankos vienas tarnas, tuojaus da
vė žiną arti esančiai policijai. Policija sėdusi ant 
arklių, leidosi vyties plėšikus nurodyton pusėn. Apie 
už 10 viorstų, policija pasivijo plėšikus, kur užgimė 
susirėmimas nę ant juoko; šaudymai iš abiejų pusių 
tęsėsi apie 3 valandas. Nuo šūvių krito 2 policistai 
ir 6 plėšikai, vienok 8 plėšikai su pinigais pasislėpė 
miškuose, ir todėl policija nieko nepelniusi, sugrįžo 
atgal.

Nužiūrėjo ir suareštavo.
Lvove, Austrijoje, pas klyšių dirbėją atėjo vie

nas nepažįstamas dailiai apsirengęs vyriškis ir apste- 
liavo padirbt žymę su rusišku parašu ir ereliu. Dirb
tuvės savininkas priėmęs apsteliavimą ir padavęs pa
dirbimo kainą, išleidęs savo svečią nuėjo į policiją, 
papasakojo visą dalyką. Policija atsiuntė du detek- 
tivus laukt, kada tas nepažįstamasis ateis atsiimt ap- 
steliuotosios žymės. Trimi dienoms praslinkus, atė
jo tas pats vyriškis ir pareikalavo padirbtos žymės, 
čia jį detektyvai ir areštavo. Areštuotasis, atvestas 
į policiją, pasisakė esą tūlu Motern Bernstein ir esąs 
vietinių vaizbininkų tarpininku. Policija vienok tiki 
kad jis yra kokiu nors Rusijos plėšikų meisteriu, dir
bančiu netikrus pašportus. Kišeniuose surasta 4000 
rublių rusiškų ir 3 Austrijos kronų, pinigų. Apart to 
rasta keliolika laiškų rašytų rusų kalboje.

Iždo ministeris gavo papeikimą.
Valstybės Dūmoje išėjo į aikštę iždo ministerio 

Kokovcievo pergreitas žingsniavimas prie pinigų są- 
pylos. Mat Kokovciev pats prisipažino, kad sausio 
mėnesyje šiuose metuose, be Dūmos pritarimo, pri
suokė carą pasirašyt ant jo sutaisyto projekto, jieš- 
kančio paskolos 83 milijonų rublių, kurių dabar jau 
yra užrubežiuose medžiojama. Dūmoje kilo murmė
jimai prieš tokį Kokovcievo sauvališką pasielgimą, 
net budžeto pirmininkas Aleksiejenko pasipiktino išto 
ir neilgai laukęs, pasiprašęs balso, išreiškė Kokovce- 
vui papeikimą užtai, kad tą darė nieko nesiklausęs

Dūmos pritarimo. Aleksiejenko sako, kad daugiaus 
to nebūtų. Visokiuose reikaluose, reikia pasiklaust 
Dūmos, nes Dūma, tai yra viešpatijos kūnu, jaučian
čiu kiek vieno nario sukrutėjimą; Dūma turi jaust 
kiekvieną viešpatijos narių krutėjimą. Kokovcievas 
susigėdo, net jo nosis nukrypo į vieną pusę.

Lietuviai Amerikoje.
Chicago, 111.

Man teko apsistot Chicagoje prieš pat XXI S.L. 
A. seimą. Man teko “Katalike” skaityt kunigų pa
sargą, prasergstinčią bažnytines draugijas, kad neda
lyvautų XXI S.L.A. seimo parodoje, o jau kas darėsi 
sakyklose, tai ir kalbėt nereikia; rėkė kiek tik katras 
sveikatos turėjo. Dabar, kada jau buvo rengiamas 
S.L.R.K.A. seimas, pasipylė prašymai po lietuviš- 
kaisias draugijas, kad kiekviena dalyvautų parodoje; 
net ir tautiškaisias lietuvių draugijas tie užkvietimai 
pasiekė. Didžio Liet. Kun. Vytauto draugija buvo 
didumu balsų nubalsavusi, kad nedalyvaut, bet ant 
tūlų pagrūmojimų iš kunigų pusės, sutiko dalyvaut; 
mat gražumu galiaus buvo liepta.. .. susitaikyt.

14 birželio prasidėjo paroda. Paroda prasidėjo 
nuo Bridgeporto, nuo šv. Jurgio bažnyčios. Iš čia 
rėdais patraukė lietuviai “biznieriai” ir inteligentai, 
paskui tuos draugijos, vaikai ir šeip žmonelės. Visi 
nutraukė į Columbia teatro salę. Salėje rods buvo 
gana daug žmonių, bet turiu pripažint teisybę, kad nė 
pusės nebuvo kiek buvo XXIII S.L.A. seimo atida
rymo vakare; čia balkonas ir galerijos buvo beveik 
tuščia vieta. Choras, vedamas P. V. Daukšos pa
dainavo gana dailiai; buvo ir deklemacijos, bet dekle- 
macija nusisekė tik vienai mažai mergaitei, kurios 
vardo negalėjau išgirst. Šita mergaitė deklemavo 
gerai ir jausmingai. Kalbėtojų buvo keli, tarpe ku
rių net ir du anglai. Vienas kalbėjo vardan miesto 
majoro, o antras vardan Illinois valstijos gubernato
riaus. Abudu anglai savo kalbose, ragino laikytis 
tautiškumo, tik nežine, ar jie ir mislijo tą patį ką kal
bėjo. Turiu dar pasakyt, kad vakaro pirmininkas J. 
Alijošius, perstatydamas anglus kalbėtojus, -prašė 
publikos, kad juos priimtų delnų sudavimais. Pub
likai to ir reikėjo; kaip ėmė delnais skalbt prie ma
žiausio kalbėtojo sukrutėjimo, kad ėmė pliauškyt, 
toliaus būnant, nieko nebuvo galima girdėt, kas iš 
kalbėtojų lūpų ritosi. Toliaus kalbėjo dr. Stupnic- 
kas. Šitas kalbėtojas nors ir pasigyrė, kad jis galįs 
kalbėt dieną ir naktį, ir vis turįs ką kalbėt, bet apart 
patarimo pasiuntiniams į seimą, kad posmertinę pa
keltų iki $1,000, daugiaus nieko nepasakė. Trečiasis 
kalbėjo kn. Skripka. Jis pradėjo nuo apšvietos, nuo 
Francūzijos, kur tikyba yra skirema nuo apšvietos, 
kad ten išsiplatinusi bedievybė, kad apšvietimas be 
tikybos yra lygus mašinai be žmogaus priežiūros.
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Galiaus šeip-teip užbaigė savo kalbą nurodydamas 
naudingumą skaitymo“gerų raštų-laikraščių” kaip ve:

Žvaigždė” arba Lietuvoje “Šaltinis”, “Vienybė”, 
“Viltis”, “Draugija” ir šv. Kazimiero draugija, kuri 
už mažus pinigus, atlygina daugeliu gražių skaitymų. 
Ant pat galo, davė “peklos” tėvams ir motinoms už
tai, kad vaikus leidžia į publiškasias mokyklas, ku
riose bedievybė yra platinama. S.L.R.K.A. centro 
sekretorius savo kalboje nurodė reikalingumą katali
kiškųjų mokyklų. Vakaro užbaigimui, kalbėjo Chi- 
cagos vyskupas; jis kalbėjo šiek-tiek geriaus už kun. 
Skripką.

16 birželio, vakare, buvo lošiama teatras “šv. 
Jurgio gyvenimas”. Lošėjai savo rolias atliko gerai, 
bet publikos susirinko labai mažai; nebuvo daugiaus 
susirinkusiųjų kaip 150 ypatų; net kn. Kriaučiūnas 
pasipiktinęs teip neskaitlingu žmonių susirinkimu, 
pabaigus teatrą, išėjęs sakė: ačiū jums už parėmimą 
to mūsų švento darbo, bet dėl teip mažo susirinkimo, 
sunku bus iškaščiai uždengt. Taigi, parvažiavę na
mo kalbinkite visus savo pažįstamus, kad ateinantį 
vakarą visi atvažiuotų, nes bus perstatoma “Kantri 
Aliana”. Ar paklausė žmonės kun. Kriaučiūno už- 
kvietimo, ir ar kiek skaitlingiaus susirinko pažiūrėt 
kantriosios Alianos, nežinau, kadangi atsilankyt, ne
turėjau progos.

122 kuopos narys.

Breese, Ill.
Šiuomi stengiuosi pagarsint broliams lietuviams 

darbininkams dirbantiems anglių kasyklose Illinois 
valstijoje, kad čia atvažiavusiem grūmoja pavojus, 
kurs palypstės ir lietuvius.
Daug neaiškinsiu, tik trumpai pabrėšiu, kad apsisau
gotumėte ir prisirengtumėte sutikt kilpas kurios jums 
yra statomos; apsisaugokime visi, kad polaikui ne
reiktų dejuot.

16 birželio, atvažiavo į Illinois distriktą anglių 
kasyklų inspektorius J. Oneal, kurio užduotis yra, 
įvest naujas tiesas kuriais turės pildyt visi dirbanti 
anglių kasyklose Illinois valstijoje. Pagal šito tikslo, 
kiekvienas norintis dirbt anglių kasyklose, turės iš
duot egzaminą pavieto teisėjo bute, pavieto inspekto
riui ir tam tikrai komisijai, o kad valstijos tiesos, ly- 
tinčios angliakasius, nėra aiškinamos darbininkų su
siėjimuose, tai nereikia abejot, kad laike kvotimo ar
ba egzaminų, daugialiui nemokančių atsakyt ant už
duotų klausimų, reiks pasitraukt iš darbo, o naujiems 
darbininkams, o ypač atvykusiems iš Europos, darbo 
gavimas visai bus negalimas; negavimas darbo, arba 
jo nustojimas, yra didžiausiu smūgiu kiekvienam dar
bininkui. Taigi, skubinkime, šaukime susiėjimus, 
ir kurie suprantame valstijos tiesas, aiškinkime tiems 
kurie dar su jomis neapsipažinę. Ir jeigu nenorime 
būt skriaudžiamais, varomais lauk iš darbo, tai turi
me pasidarbuot, kad neduotume skriaust savo brolius 
lietuvius, ir patįs save.

Bus duoti klausimai ant kurių reiks darbininkams 
atsakyt: Kaip elgties su paraku ir kaip jį sutaisyt, 
taisant šūvį. Kaip reikia elgties kada yra viršus 
liuosas. Kaip reikia elgties kada randasi smal
kės (gazai). Ką ženklina pavojaus ženklas X. Kaip 
reikia elgties su elektra kur ji yra įvesta į kasyklas 
karų traukimui. Kaip reikia elgties su dinamitu tai
sant šūvį. Ką pirmiausiai reikia veikt nuėjus į dar
bo vietą. Kokias reikia gręžt skylias ir kiek į jais 
parako reikia pilt. Kaip pažint, kad viršus yra ne
tvirtas. Ką reikia daryt, kada smalkių prieiga į rui
mą. Ką reikia daryt, kada gauni žinę, kad fanas su
stojo. Ką reikia daryt, jeigu šalia dirbantį darbinin
ką užmuša arba sužeidžia. Kaip reikia statyt “pro- 
pus” ir “timbirius”. Ir daug kitų klausimų turinčių 
mažesnę vertę, bus statoma angliakasiams, kuriems 
reikia būtinai žinot kaip reikia atsakyt. Egzaminai 
prasidės nuo pradžios liepos mėnesio; būtų gerai, kad 
iki tam laikui visi prisirengtume. . Mūsų kaimynai, 
vokiečiai, kurie neturi užtektinai patyrimo, ir nėra 
prisirengę šitiem kvotimams, vakarais renkasi į salę 
ir tenai lavinasi. Būtų naudingu ir mums, lietuviams 
elgties panašiai, kol turime laiko, kol proga yra.

Linkėdamas gerų pasekmių lietuviams, ir geis
damas, kad nevienas nepraleistų šitą mano pranešimą 
pro ausis, liekuosi su guodone.

M. Ročkus.

Hartford, Conn.
Šitas miestas yra gana didelis. Gyventojų skai

toma apie 94 tūkstančius, tame skaitliuje gyvena čia 
ir lietuvių apie 400. Lietuvių pakylimas, čia stovi 
ne ant augščiausio laipsnio; daugumas girtoklybę la
bai myli, o pasigėrusių progresas jau visiems žino- 
mas.

Nors čia yra kuopos, S.L.A. ir L.S.S., bet ant 
tokio lietuvių skaitliaus koks čia randasi, tai minėto
sios draugijėlės, labai mažai turi narių.

Darbai čia labai silpnai kruta, daugybė žmonių 
skursta be darbo. Todėl šiuomi prasergščiu, kad 
niekas iš lietuvių nevažiuotų į Hartfordą darbo jieŠ- 
kot, nes čia jo neras, kadangi darbų čia nėra.

Lėtukas.

Meriden, Conn.
Šitas miestelis apgyventas yvairių tautų. Mies

telio išveizda daili. Dirbtuvių čia randasi apie 30. 
IŠdirbimai daugiausiai šaukštų,lempų ir stiklo išpjąu- 
stymų. Darbininkų algos: $1,25—$2; amatninkai už
dirba ir po $3 už 10 valandų darbo, bet tokių labai 
mažai yra. Taigi, uždarbis koks nebūtų, bet darbo 
maža; dirbama vos po 32 "valandas per sanvaitę, tai 
ir gyvenk žmogau iš tokio uždarbio. Apart to, dide
lė daugybė žmonių yra bedarbo. Kitais metais, bū
davo reikalaujama daug darbininkų ant ūkių, bet šį
met kaip ir tyčia, nereikalauja; kurgi reikalaus dar
bininkų, kad jų niekur netrūksta.
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Neprošalį bus paminėjus ir vietinius lietuvius 
kurių čia yra apsigyvenusių apie 150 ypatų. Šitą 
skaitlių rods tveria ir lietuviai aplinkinių miestelių. 
Jie turi dvi pašelpines draugijas. Tautiška draugys
tė Gedimino, sykiu ir 49 S.L.A. kuopa, ir bažnytinė, 
šv. Kazimiero draugystė. Pasigirtino nieko negali
ma pasakyt apie merideniečius, kadangi pagirtino jie 
nieko neturi, jeigu neminėsiu jų girkšnojimų ir pešty
nių, kas gana tankiai pasitaiko, beto jie neapsiėjo ir 
šv. Kazimiero draugystės parengtame pikninke, atsi
buvusiame 14 birželio.

Laikas pamest šituos papročius, o imties pavyz
dį nuo žmonių kurie žengia pirmyn.

Laisvukas.

Minersville, Pa.
Šis miestas nelabai didelis, bet dailioje vietoje. 

Čia pat yra prasidėjęs nuo 4 metų kitas miestukas,6 
kurs vadinasi New Minersville, bet jame visos tiesos 
paeina nuo senosios Minersville. Šitą naująjį mies
telį daugiausiai lietuviai užgyvenę ir todėl net kun. 
Dargis užsimanė tenai bažnyčią įsteigt; sako, kad te
nai dievobaimingesni žmonės gyvena. Vienok, kad 
ir dievobaimingiasni,bet kunigui Dargini nelabai duo
da giliuot, labiausiai nenori, kad bažnyčia būtų vys
kupui užrašyta. Sako, ar męs nežinome kokie vai
siai išto išeina? Antai turime paveikslus iš Chicagos, 
Philadelphijos ir dabar vėl naujas paveikslas mums 
gana aiškus Shenandoah. Ne ir gana. Sako, jau 
vyskupas mums gana užmokėjo už mūsų pinigus, 
policistų lazdomis. Apart šito, dar negali susitaikint 
su kunigu ir kaslink komiteto. Kunigas nori pats 
būt komitete, o parapijonai nori savo komitetą turėt, 
kad komitetas pildytų savo pareigas ne pagal kunigo, 
bet pagal žmonių norą.

Lietuviai gyvena gana dailiai, turi S.L.A. ir L. 
S.S. kuopas. 13 birželio buvo parengtos prakalbos. 
Kalbėjo Antonov ir V. Svirskis. Abudu kalbėtojai 
aiškino, kaip kapitalistai išnaudoja ir skriaudžia dar
bininkus. Baigdamas savo kalbą Antonov, apreiškė 
susirinkusiems, kad apleidžia Minersvillę ir abudu su 
Svirskiu eisę pėksti per visą Ameriką, sakysę prakal
bas ir rinksę Amerikos darbininkų istoriją. Susirinkę, 
suaukavo keliatą dolerių iškeliausiančių kelionei, ir 
atsisveikino Antonovą ir Svirskį, linkėdami jiems kuo- 
geriausios pasekmės.

Pusbernis.

S. L. A. Reikaluose.
Atsišaukimas į Schuylkill pavieto kuopas.
Ant praeitų, dviejų seimų, turėjau progą išgirst 

daugumo Schuylkill pavieto kuopų įnešimuose, reika
lavimus, kad Seimas paskirtų tam tikrą organizatorių 
ir padalytų S.L.A. į distriktus. Bet seimai apsvars

tę tokius kuopų reikalavimus, kaip pernai teip ir šį
met, padėjo į šalį, kaipo nieko nesirišančius su sei
mais.

Seimai nė centro valdyba nesikiša į kuopų nami
nį rėdą. Kuopoms palikta turėt savo autonomiją. 
Jeigu kuopos nori, gali turėt savo apskričio susiva
žiavimus, kviest kalbėtojus ir tt. Žinoma, centro 
valdyba tame neturi nieko o koki iškasčiai pasidaro, 
kuopos turi uždengt.

Taigi matydamas, kad kuopos reikalauja agitaci
jos, atsiliepiu į visas Schuylkill pavieto kuopas tver
tis uždarbo, tai yra agitacijos. Kad atlikt tą darbą, 
turime susižinot visos artymiausios kuopos.

Tam tikslui reikia būtinai sušaukt visų kuopų 
susivžiavimas. Aš užmanau, kad susivažiavimas at
sibūtų nedėlioję 26 liepos, šių metų, Mahanoy City, 
Pa., kur yra kaipo centras visų kuopų. Kuopos turi 
išrinkt bent po vieną pasiuntinį į minėtą susivažiavi
mą, nuo sekančių kuopų:

4 kp. Lost Creek, Pa., 13 kp. Minersville, Pa., 
16 kp. Mahanoy Plane, Pa., 23 kp. Shenandoah, Pa., 
31 kp. Mahanoy City, Pa., 39 kp. Gilberton, Pa., 
52 kp. Mt. Carmel, Pa., 107 kp. Girardville, Pa., 
132 kp. Pottsville, Pa. New Philadelphia naujos 
kuopos ir St. Clair Pa. naujos kuopos. Viso 12 
kuopų, kuriose yra 752 pilni nariai. Susivažiavime 
turėtume apsvarstyt sekančius punktus:

1.) Iškur gaut pinigus parsitraukimui gero kal
bėtojo, kurs galėtų aplankyt visas augščiaus minėtas 
vietas su prakalbomis. 2.) Kaip rengt tais prakal
bas, kokiu laiku, kokiose vietose ir tt. 3.) kokį kal
bėtoją ar kalbėtojus turime užprašyt; gal atsirastų ir 
iš čionaitinių kuopų toki kalbėtojai kurie apsiimtų at
lankyt visas kuopas užmokant tik kelionės lėšas ir tt.

Ateinančiame, liepos bertaininiame susiėjime, 
apkalbėkite šitą sumanymą ir išrinkite pasiuntinius

*
suteikdami jiems paliūdyjimus, teipogi ir įnešimai 
kuopų yra pageidaujami. Mahanoy City, 31 kuopos 
valdyba teiksis pagarsint kur pasiuntiniams geriausia 
vieta būtų užeit pribuvus į susivažiavimą.

A. B. Strimaitis.

Centro sekr. apyskaita
už balandžio bertainĮ 1908 m.

Nariai suspenduoti už balandžio bertainĮ 1908 m.

Kp. Nr.
1 Juozas Marcinkevičius, Anelė Dereškevičienė.
3 Vincas Stepanavičius, Pranas Svirplys, Vincas Juknelis, 

Antanas Panka, Ona Stepanavičienė, Marė Kučmikienė, Veronika 
Januškaičiutė.

4 Jonas Kalvaitis, Rožė Mizarienė, Ona Valatinienė, Marė 
Ramanauskienė.

7 Vincas Bielckas. Marė Bielckienė, Vincas MaČulskis, Elz
bieta Mačulskienė, Stasys Arlauckas, Kristė Arlauckienė, Povilas 
Černevičius, Petras Burdulis, Antanas Kaminskas, Jonas Vaikšnis, 
Antanas Tumosa.
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10 Juozas Stankevičius, Ona Baltrušaitiene, Petrone Durčiu- 
vienė, Andrius Kubelčikas, Jonas Augustaitis, Mare Petravičienė, 
Vladas Vnarauckas, Ona Kubilčikienė, Mare Baltaičiutė, Andrius 
Draugelis, Aleksandras Barisas, Mare Bendoraičiutė, Pranas Plo
nis, Morta Lutvinienė, Ona Remdeikienė, Adele Radzevičiūte.

11 Pranas Matusevičius, Ona Bagdanavičiene, Elzbieta Mo- 
tiejaitiene, Bonaventūras Motiejaitis, Izidorius Lazdauckas, Apo- 
lionija Lazdauckiutė, Ona Sagevičienė, Tadas Sagevičius, Vincas 
Bagdanavičius, Barbora Gauronskienė, Marė Teleišienė j 678, Ona 
Mičiulienė, Anele Motiejaičiutė, Jonas Girdžijauckas, Jieva Valai
tiene,Juze Navickiene, Petras Mažeika.

13 Vincas Ramanauckas, Antanina Draugelienė, Ona Rama- 
nauckiene, Motiejus Zuikis, Vincas Draugelis, Juozas Lukoševičius, 
Magdė Lukoševičiene, Jonas Šverauckas, Andrius Gavulis.

14 Antanas Matonis, Elzbieta Matoniene, Povilas Puzinas, 
Kazys Rudis, Juozas Šimkevičius, Peliksas Skleris, Pranas Ši vokas

16 Antanas Sunelaitis, Antanas Petruška.
17 Jokymas K. Sirevičius, Saliomija Vadpalaitė.
18 Petras Pakačimas.
19 Bronislovas U lend ra.
20 Julė Žiurienė.
21 Rožė Strakalaitienė, Pranas Strakalaitis, Jonas Strakalaitis.
22 Ksaveras Baltrušaitis, Veronika Baltrušaitiene.
23 Antanas Čiginskas, Juozas Stankevičius, Kazys Akelis, Ju

zė Amilevičieuė. Adomas Kadišius, Aleksandras Siemenis, Petras 
Simanaitis, Daminykas Janušauckas, Konstantas Varnagiris, Marė 
Varnagirienė, Kašte Luckuvienė, Juozas Zorskas.

24 Peliksas Jurkonis, Martinas Šluzelis, Juzė Šluzelienė.
29 Andrius^Galinis, Jonas Urbas, Mikas Šlekis.

- 30 Jonas Raslavičius, Vincas Šunskis, Liudvikas Bubnis, Juo
zas Černeckis, Juozas Ardzevičius, Marcelė Plekienė.

31 Antanas Andriušis, Adolpas Sakalauckas, Jonas Kemžiura, 
Juozas Traskauskas, Marė Traskauskienė, Marė Lutkevičienė, Ona 
Lutkevičiutė, Stasys Butnorius, Ona Vasiliauckienė, Antanas Šab- 
rinskas, Stasys Jasinskas, Andrius Žukauskas. Tamošius Kvietkau- 
skas, Jurgis Sabaliauckas, Juozas Miliauckas, Rožė Valinčienė, 
Adomas Vainalevičius, MarėBagdanavičiene, Tamošius Andriušis, 
Katrė Zerdeckienė.

32 Petras Dzirvus, J uozas Radzevičius.
33 Jonas Adomavičius, Juozas Žardeckas, Motiejus Marksas, 

Juozas Pamarauckas, Konstantas Trainis, Pranas Šimkus, Jonas 
Januškevičius, Vladas Černiauskas.

34 Pranas Faltonaitis, Vincas Bonza, Aleksandras Saukaitis, 
Juozas Pajaujis, Juozas Šalaševičius, Marė Lukoševičiutė, Adomas 
Zajenčauskas.

35 Juozas Podolskis, Antanas Oleka.
36 Marcijona Sabastijonienė, Daminykas K.Valšimas, Pranas 

Sabastijonas, Antanas Šimaitis, Vincas Jonelis, Juozas Dailidėnas, 
Antanas Kunevičius, Justinas.Pupkis, Augustas Kilevičius, Anta
nas Demikis, Pranas Demikis, Jonas Latoza, Mikas Zupkus.

37 Liudvikas Varnagiris, Agota Radzevičienė, Antanas Sinke
vičius, Magdė Sinkevičienė.

38 Jurgis Benson, Emilija Kažemiutė, Mikas Bitneris, And
rius M. Šatas, Simanas Abromavičius, Jonas Sadauskas, Tamošius 
Vaitukaitis, Antanas Ramanauskas, Mateušas Galčiunas, Ona Moc-

» ' * • * ■ kevičiutė. Jonas Povilaitis, Magdė Mockapetriutė, Aleksandras 
Dobrovolskis, Kašte Dobrovolskienė.

39 Andrius Rasimas, Vincas Morkūnas, Juozas Lenčiauskas, 
Jonas Miliauskas, Mikas Danilevičius.

40 Antanas čepalauckas, Antanas Kvederis, Antanas Petkauc- 
kas, Peliksas Petkauskas, Juozas Dalinkevičius, Kazys Čaras, Jieva 
Ptakauskienė, Petras Zaleckas, Kazys Gustas, Vincas Čiurlionis, 
Kazys Sakauckas, Stasė Sakauckienė, Ona Višniauckienė, Juozas 
Tamavičins, Ona Zaleckienė, Kazys Stulga.

41 Petras čyras, Antanas Gaidis, Martinas Cilcius, Kajetonas 
Vidunas, Jonas Kuršas.

42 Motiejus Mačionis, Martinas Vaina, Jurgis Grigaliūnas, 
Vincas Latvis, Augustas Latvis, Juzė Latvienė, Petras Grigaliūnas, 
Simanas Praškevičius, Petras Mačionis.

43 Kazys Miliauckas, Petras Kyburis, Adomas Žinevičius, 
Aleksandras Dundulis, Kazys Karkauskas, Izidorius Latvinskas, 
Jonas Kazlauckas, Motiejus Šmigelis, Daminykas Kriaučiūnas, Jo
kūbas Strašunskas, Jonas Jacinavičius, Juozas Mačiulaitis, Pranas 
Šukys. Simanas Marma, Daminykas Jakimavičius, Mikas Jurgelių- 
nas, Jonas Lekavičius, Konstantas Talzunas, Jurgis Antanaitis.

45 Pijušas Baltrušaitis.
46 Augustas Tamulionis, Juozas Kaminskas, Magdė Pauliu- 

kaitienė, Jonas Ivoška.
49 Aleksandras Baranauckas, Izidorius Sakalas, Pranas Ži

lai tis.
51 Pranas Lieponis, Jonas Teresevičius.
52 Jonas Žetkevičius, Juozas Mališauskas.
53 Apolinaras Šilialė, Jonas Kazlauckas, Jonas Marcinavičius.
5 v Jonas Galdupis, Agota Galdupienė, Andrius Bunikis, Marė 

Liutkevičiutė, Anelė Meškelytė, Kazys Vasiliauskas.
58 Antanas Galerius, Jonas Bakšis, Jonas Grenda, Antanas 

Sebeika.
59 Pranas Blažis.
60 Jurgis Pauliukas, Tamošius Pauliukas.
63 Juozas Burneika.
64 Kazys Bubelis, Jonas Sliburis, Benediktas Maldutis, Jonas 

Brazis, Ona Velivienė.
66 Vincas Cibulskis, Boleslovas Jovaiša.
67 Jonas Brundza, Morta Brundzienė, Pranas Andreičikas, 

Agota AndreiČikienė.
69 Kristopas Švirmickas. Antanas Bernis, Stasys Valiulis, Juo

zas Bernis, Jurgis Greeley, Alponsas Šiuberkis.
71 Povilas Tuinila.
73 Antanas Petruškevičius.
74 Jonas Belenauskas, Antanas Šimkus, Ona Sarafiniutė, Ado

mas Darguzas, Uršulė Darguzienė, Julius Klevas, Povilas Gečas, 
Jonas Paulius, Juozas Šiuplis, Antanas Karinauskas, Vincas Stan
kūnas, Jonas Paulaitis, Albinas Intas.

75 Kazys Čeiporis, Antanas Karablius.
78 Ona Nevuliutė.
79 Jieva Galinienė, Jonas Marma, Mikas Vaičulis, Juozas 

Rimkus, Stasys Urbanavičius. Juozas Poderis.
82 Jonas Krakauckas, Antanas Burdzilauckas, Jieva Burdzi- 

laųckienė, Jonas Venclovas, Petronė Vitkuvienė.
83 Juožas Kairevičius. Jonas Guogas. Antanas Gerulis, Ste

ponas Strazdas.
84 Ona Žilaičiutė, Vincas Paseckas, Cecilija Paseckienė, Ma

rė Paulauskiutė, Liudvikas Hofmanas, Ona Hofmanienė, Matilda 
Krulytė, Petronė Klimaitienė, Barbora Šimkaitienė, Petronė StraL 
kiutė, Pranas Butkus, Nlagdė Gvazdaičiutė.

85 Jurgis Nemura.
86 Petras Petrauckas, Petras Grigaliūnas.
87 Stasys Paulauckas, Jonas Jakubka.
89 Juozas Juknelis.
90 Jonas Juodišius, Ona Dapšienė, Juozas Kičas, Juozas Dap- 

šis.
91 Juozas Abromaitis, Juozas Žilinskas.
92 Juozas Bračlulis.
96 Mikas Juodsnukis.
97 Antanas Balčiūnas, Izidorius Gajauckas, Kazys Mačiūnas, 

Antanas Ringaila, Jonas Luleikis, Juozas Gajauckas.
102 Petronė Vinkelienė, Apolionija Bingeliutė.
104 Kazys Abišols, Antanas Karasinskas, Jonas Vaisevskas, Pet

ras Remeikis, Juozas Zikis, Vincas Dabsevičius, Krisius Buslevi-
čius.

105 Stasys Stankus.
106 Teodoras Bacevičius, Jonas Stepanavičius.
108 Jonas Čeglis, Mikas Lideika, Jurgis Sinikevičius, Simanas 

Melkunas.
109 Antanas Gabris, Mateušas Palionis, Vincas Birgelis, Jonas 

Kalesinskas, Kazys Pašukinis, Jonas Miežlaiškis, Simanas Kerdulis.
111 Juozas Kežauckas, Kazimiera Jankauskienė.
112 Pranas Leonas, Pranas Stankevičius, Lukošius Šmitas,
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Pranas Tamošiūnas, Pranas Janauckas, Simanas Černauckas, An
tanas Bradauckas, Jokūbas Šūkis, Jonas Strainis.

113 Stasys Lukoševičius, Juozas Lukoševičius.
114 Pranas Petraitis, Mikas Vainauckas, Aleksandras Guntis, 

Petras Bernotas, Jonas Danėnas.
119 Mare Vaičaitiene, Martinas Bancevičius, Vincas Pudlauc- 

kas, Jonas Juozbalis, Jieva Budzeikiene.
120 Ignas Kumetis.
121 Jokūbas Varanauskas.
122 Augustas Lukoševičius, Vincas Pocevičius, Vincas Milaše

vičius, Petras Jovaišas, Kazys Petroševičius, Juze Jovaišienė, Ka
zys Naujokas, Genavaite Janutavičaitė, Stasys Petroševičius, Kazys 
Adomavičius, Antanas Kuizinas, Juozas Balčius.

124 Stasys A. Stankevičius, Martinas J. Adamonis, Juozas V. 
Žiemkevičius, Jonas Stankauskas.

125 Mikas Klimas. Augustė Švarcienė.
127 Justina Akstiniutė, Karolina Grigiutė, Vincenta Bingeliutė, 

Liudvise Kudzmiutė, Veronika Kibirkštienė. Marė Galminaite.
129 Zopija Krupšaitė, Liudvika Pušinska, Peliksas Radvilas, 

Stasys Sirvydas, Vincas Naujokas.
131 ' Petras Mankus, Barbora Milašienė, Pranas Rimaitiš, Juo

zas Janušis, Tamošius Stankūnas, Tadeušas Stankevičius, Petras 
Burneikis, Stasys Brazauckas.

132 Simas Razinskas.
133 Jonas Liutkauskas, Leonas Bistrickas, Vincas Greičius, 

Juozas Giraitis.
135 Apolionija Petkienė, Jonas Petkus, Petronė Petkiuiė, Juo

zas Žemkus.
136 Kazys Kapturauckas, Antanas Žekas.
138 Marė Ambrozaičiutė, Elzbieta Žakaitė.
139 Ramonas Kilius, Petras Limontas, Antanas Žilius, Stasys 

Šakys, Jonas V. Jurkus, Jonas Kunskis.
140 Juozas Jagminas, Kazys Gvazdikas.
141 Adomas Šarkauskas.
142 Aleksandras Raizis, Antanas Vaitkevičius, Juozas Burake- 

vičius, Jurgis Šišiukevičius.
143 Elzbieta Baniulienė, Bernadas Pūras, Vincas Matukaitis, 

Katrė Matukaitienė.
144 Marė Kreivėnienė 1250, Marė Jakubauskienė.
146 Juzė Urbonienė, Bronė Zelionienė, Pranas Dauginikas, 

Antanas Balezentis, Antanas Grafas, Kazys Matonis.
148 Pijušas Draugelis, Kazys Jakubauskas, Napoleonas Jura- 

nas, Juozas Černius, Povilas Černius, Simeonas Kvietkauskas, An
tanas Rudaitis.

149 Florijonas Bučionis.
151 Kazys Ramonas, Pranė Ramonienė.
152 Kazys Kiršėnas, Simanas Brizgis, Kazys Seniūnas, Stasys 

Diškevičius, Adomas Kuncevičius.
153 Antanas Juodsnukis.
154 Antanas Žvirblis, Stasys Pabilionis, Mikas Blusis, Alek

sandras Vainorius, Tadeušas Rasikas, Juozas Knistautas, Antanas 
Simutis, Teodoras Basevičius, Martinas Dilius, Antanas Prūsas, 
Augustas Janavičius.

156 Antanas Kairis.
158 Juozas Žekas, Marė Linkauskiutė, Marė Stankūnienė.
161 Motiejus Bagdonas.
162 Jokūbas Cvilikas, Kasparas Deimantavičius, Marė And- 

riuškevičiutė, Juozas Karpavičius.
164 Jonas Dailida.
165 Marė Šunskienė, Katrė Ramanauskiutė, Jonas Norkaitis.
166 Juozas Bartell, Juozas Sabaliauskas, Antanas Tamašauskas.
167 Izidorius Bardauckis, Elzbieta Bardauckienė, Leonas Rim

ša, Vincas Malinauckas, Adolpas Grednickas.
168 Stasys Tekorius, Petras Šaltmeris.
169 Leonas Dargožis.
171 Vincas Rakauckas, Cipras Raulynaitis.
172 Petras Stulginskas, Tadeušas Praleika, Antanas Savickas.
173 Daminykas Janušauskas.
174 Marė Žalkauckiutė, Vilemas Rikardas.

175 Juozas Urbonas, Pranas Raškevičius, Katrė Raškevičienė.
178 Juozas Juatis.
181 Stasys Žalnieraitis.
182 Jurgis Motuzą, Juozas Ambrazaitis.

Pavieniai: Mikas Stapulionis, Antanas Žilinskas.

Vaikų skyriaus suspenduoti.
10 Juozas Skaržinskas, Ona Šukiutė, Anelė Juodžiutė, Bronė 

Juodžiutė, Ona J aku bausk i u te, Petras Jakubauskas.
11 Stasys Motiejaitis, Valerija Motiejaičiutė.
13 Valerija Lukoševičiutė, Robertas Lukoševičius, Luyzė Lu- 

koŠevičiutė.
20 Algirdas Antanaitis.
22 Alena BaltrušaiČiutė.
23 Valerija NorkeviČiutė, Antanas Luckus.
32 Ona Gedraičiutė.
38 Stasys Gudas, Petras Gudas, Juozas Vabalavičius, Simanas 

AbramaviČius, Arpheus Ereminas, Jonas Gramas, Antanas Nauda, 
Jonas Karalevičius, Aleksandras Dobrovolskis, Alena Dobrovols- 

kiutė.
67 Pranas AndreiČikas.
73 Viktė Bočkiutė, Antanas BoČkus.

102 Kazys Vinkelis.

Nariai išbraukti iš S.L.A. už balandį 1908 m.
1 Albina Koliute, Ona Koliute, Juozas Kolis, Antanas Bene- 

šunas, Rožė Benešunienė.
3 Jurgis Bieliauskas, Tamošius GelČius, Pius JonuŠkaitis, 

Mikas Krakauskas, Steponas Rimkus.
4 Marė Vilčinskienė, Sinazijušas Šinkauckas.
5 Juozas Skadas, Marcelė Adžgauckiene, Genavaite Adž- 

gauckiutė.
7 Jonas Senkus, Veronika Senkienė, Daminykas Turskas, 

Matjošius Milius, Mikas Baranauckas, Kazys Karciauckas, Mikas 
Dambrauckas, Agota Dambrauckienė, Jonas Jankauskas, Juozas 
Vaišnoras, Juozas Chmieliauskas, Jurgis Burba.

8 Liucija Urbantienė, Povilas Adomavičius.
10 Martinas Dapševičius, Petras Šepetas, Bogusl. Šepetienė, 

Elzbieta Mickunienė, Kazys Raguckas, Izidorius Urbonas, Julius 
jatužis, Apolionija Šepečiutė, Antanas Šakalys.

11 Juozas Šulžinskas, Uršė Mikelskienė, Elzbieta Navickienė, 
Kazys Blucikas, Zigmantas Danielius, Uršė Kvašinskienė, Jonas 
Guokas, Magdė Guokienė, Marė Stasaitienė, Jurgis Kilikevičius, 
Juozas Navardauskas, Selvestras Prisevičius, Kazys Pėža, Ona J. 
Baltrukoniutė, Augustė Rimerienė, Petronė PriseviČienė, Petras 
LaimuntaviČius, Marė Buragienė, Jonas Slučinskas, Juozas Česy- 
nas, Adomas Jurkūnas, Ona Sleserienė, Pijušas Bernotą, Kazys 
KvaŠinskas, Marė Daunaitė, Antanas Stasiūnas, Kazys Lukošius, 
Augustas Butkus, Aleksandra Milašiūtė, Anastazija Šulžinskienė, 
Alena JanČienė, Aleks Kiseliauckas, Juozas Eringis, Jonas Palšis, 
Liudvikas Liaudinskas, Antanas Damulevičius, Ona E. KriŠčiu- 
nienė, Justinas Berijotas, Petronė Navickienė, Marcelė Mačio- 
kienė.

13 Juozas Mauras, Augustė Maurienė, Jokūbas Smitas, Jurgis 
Kempertas. Konstantas Savukynas, Rožė Martušienė.

14 Martinas Jančukas, Mikas Šimkaitis, Edvardas Fridrikis, 
Petras Kalvaitis, Marė Kučinskaitė.

16 Jieva Mačiokienė.
17 Juozas M. Dudonis, Natalija A. Kripaitienė, Juozas Be- 

reika, Rožė Juknevičienė, Mateušas Kemzūra.
18 Marė KaupaviČiutė.
20 Kleofasas Povilaitis, Anelė Povilaitienė, Viktė Mikaičiute, 

Jurgis Verbickas, Emilija Poskevičienė, Juozas Poskevičius, Juozas 
Eidukaitis, Ona Ašakiuniutė, Vincas Prasauckas, Marė Klinkienė, 
Bernadas Šiaulaitis, Vincas Baltūsis, Petras Mikaitis, Antanas 
Matjošaitis, Augustas Poskevičius.

21 Juozas Bačkevičius, Kazys Skirkovskis.
22 Julė Čeglienė.
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Gabaus šeip-teip užbaigė savo kalbą nurodydamas 
naudingumą skaitymo''gerų raštų-lai kraičių kaip ve: 
“Žvaigždė” arba Lietuvoje “Šaltinis”, “Vienybė”, 
“Viltis”, “Draugija” ir šv. Kazimiero draugija, kuri 
už mažus pinigus, atlygina daugeliu gražių skaitymų. 
Ant pat galo, davė “peklos” tėvams ir motinoms už
tai, kad vaikus leidžia į publiškasias mokyklas, ku
riose bedievybė yra platinama. S.L.R.K.A. centro 
sekretorius savo kalboje nurodė reikalingumą katali
kiškųjų mokyklų. Vakaro užbaigimui, kalbėjo Chi- 
cagos vyskupas; jis kalbėjo Šiek-tiek geriaus už kun. 
Skripką.

16 birželio, vakare, buvo lošiama teatras “šv. 
Jurgio gyvenimas”. Lošėjai savo rolias atliko gerai, 
bet publikos susirinko labai mažai; nebuvo daugiaus 
susirinkusiųjų kaip 150 ypatų; net kn. Kriaučiūnas 
pasipiktinęs teip neskaitlingu žmonių susirinkimu, 
pabaigus teatrą, išėjęs sakė: ačiū jums už parėmimą 
to mūsų švento darbo, bet dėl teip mažo susirinkimo, 
sunku bus iškaščiai uždengt. Taigi, parvažiavę na
mo kalbinkite visus savo pažįstamus, kad, ateinantį 
vakarą visi atvažiuotų, nes bus perstatomi “Kantri 
Aliana”. Ar paklausė žmonės kun. Kriaučiūno už- 
kvietimo, ir ar kiek skaitlingiaus susirinko pažiūrėt 
kantriosios Alianos, nežinau, kadangi atsilankyt, ne
turėjau progos.

122 kuopos narys.

Breese, 111.
Šiuomi stengiuosi pagarsint broliams lietuviams 

darbininkams dirbantiems anglių kasyklose Illinois 
valstijoje, kad čia atvažiavusiem grūmoja pavojus, 
kurs palypstės ir lietuvius.
Daug neaiškinsiu, tik trumpai pabrėšiu, kad apsisau
gotumėte ir prisirengtumėte sutikt kilpas kurios jums 
yra statomos^ apsisaugokime visi, kad polaikui ne
reiktų dejuot.

16 birželio, atvažiavo į Illinois distriktą anglių 
kasyklų inspektorius J. Oneal, kurio užduotis yra, 
įvest naujas tiesas kuriais turės pildyt visi dirbanti 
anglių kasyklose Illinois valstijoje. Pagal šito tikslo, 
kiekvienas norintis dirbt anglių kasyklose, turės iš
duot egzaminą pavieto teisėjo bute, pavieto inspekto
riui ir tam tikrai komisijai, o kad valstijos tiesos, ly- 
tinčios angliakasius, nėra aiškinamos darbininkų su
siėjimuose, tai nereikia abejot, kad laike kvotimo ar
ba egzaminų, daugialiui nemokančių atsakyt ant už
duotų klausimų, reiks pasitraukt iš darbo, o naujiems 
darbininkams, o ypač atvykusiems iš Europos, darbo 
gavimas visai bus negalimas; negavimas darbo, arba 
jo nustojimas, yra didžiausiu smūgiu kiekvienam dar
bininkui. Taigi, skubinkime, šaukime susiėjimus, 
ir kurie suprantame valstijos tiesas, aiškinkime tiems 
kurie dar su jomis neapsipažinę. Ir jeigu nenorime 
būt skriaudžiamais^ varomais lauk iš darbo, tai turi
me pasidarbuot, kad neduotume skriaust savo brolius 
lietuvius, ir patįs save.

Bus duoti klausimai ant kurių reiks darbininkams 
atsakyt: Kaip elgties su paraku ir kaip jį sutaisyt, 
taisant šūvį. Kaip reikia elgties kada yra viršus 
liuosas. Kaip reikia elgties kada randasi smal
kės (gazai). Ką ženklina pavojaus ženklas X. Kaip 
rei kia elgties su elektra kur ji yra įvesta į kasyklas 
karų traukimui. Kaip reikia elgties su dinamitu tai
sant šūvį. Ką pirmiausiai reikia veikt nuėjus į dar
bo vietą. Kokias reikia gręžt skylias ir kiek į jais 
parako reikia pilt. Kaip pažint, kad viršus yra ne
tvirtas. Ką reikia daryt, kada smalkių prieiga į fui- 
mą. Ką reikia daryt, kada gauni žinę, kad fanas su
stojo. Ką reikia daryt, jeigu šalia dirbantį darbinin
ką užmuša arba sužeidžia. Kaip reikia statyt “pro- 
pus” ir “timbirius”. Ir daug kitų klausimų turinčių 
mažesnę vertę, bus statoma angliakasiams, kuriems 
reikia būtinai žinot kaip reikia atsakyt. Egzaminai 
prasidės nuo pradžios liepos mėnesio; būtų gerai, kad 
iki tam laikui visi prisirengtume. . Mūsų kaimynai, 
vokiečiai, kurie neturi užtektinai patyrimo, ir nėra 
prisirengę šitiem kvotimams, vakarais renkasi į salę 
ir tenai lavinasi. Būtų naudingu ir mums, lietuviams 
elgties panašiai, kol turime laiko, kol proga yra.

Linkėdamas gerų pasekmių lietuviams, ir geis
damas, kad nevienas nepraleistų šitą mano pranešimą 
pro ausis, liekuosi su guodone.

M. Ročkas.

Hartford, Conn.
Šitas miestas yra gana didelis. Gyventojų skai

toma apie 94 tūkstančius, tame skaitliuje gyvena čia 
ir lietuvių apie 400. Lietuvių pakylimas, čia stovi 
ne ant augščiausio laipsnio; daugumas girtoklybę la
bai myli, o pasigėrusių progresas jau visiems žino- 
mas.

Nors čia yra kuopos, S.L.A. ir L.S.S., bet ant 
tokio lietuvių skaitliaus koks čia randasi, tai minėto
sios draugijėlės, labai mažai turi narių.

Darbai čia labai silpnai kruta, daugybė žmonių 
skursta be darbo. Todėl šiuomi prasergščiu, kad 
niekas iš lietuvių nevažiuotų į Hartfordą darbo jieš- 
kot, nes čia jo neras, kadangi darbų čia nėra.

Lėtukas.

Meriden, Conn.
Šitas miestelis apgyventas yvairių tautų. Mies

telio išveizda daili. Dirbtuvių čia randasi apie 30. 
Išdirbimai daugiausiai šaukštų,lempų ir stiklo iŠpjau- 
stymų. Darbininkų algos: $1,25—$2; amatninkai už
dirba ir po $3 už 10 valandų darbo, bet tokių labai' 
mažai yra. Taigi, uždarbis koks nebūtų, bet darbo 
maža; dirbama vos po 32 valandas per sanvaitę, tai 
ir gyvenk žmogau iš tokio uždarbio. Apart to, dide
lė daugybė žmonių yra bedarbo. Kitais metais, bū
davo reikalaujama daug darbininkų ant ūkių, bet šį
met kaip ir tyčia, nereikalauja; kurgi reikalaus dar
bininkų, kad jų niekur netrūksta.
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Neprošalį bus paminėjus ir vietinius lietuvius 
kurių čia yra apsigyvenusių apie 150 ypatų. Šitą j 
skaitlių rods tveria ir lietuviai aplinkinių miestelių. 
Jie turi dvi pašelpines draugijas. Tautiška draugys
tė Gedimino, sykiu ir 49 S.L.A. kuopa, ir bažnytinė, 
šv. Kazimiero draugystė. Pasigirtino nieko negali
ma pasakyt apie merideniečius, kadangi pagirtino jie 
nieko neturi, jeigu neminėsiu jų girkšnojimų ir pešty
nių, kas gana tankiai pasitaiko, beto jie neapsiėjo ir 
šv. Kazimiero draugystės parengtame pikninke, atsi
buvusiame 14 birželio.

Laikas pamest šituos papročius, o imties pavyz
dį nuo žmonių kurie žengia pirmyn.

Laisvukas.

Minersville, Pa.
Šis miestas nelabai didelis, bet dailioje vietoje. 

Čia pat yra prasidėjęs nuo 4 metų kitas miestukas, 
kurs vadinasi New Minersville, bet jame visos tiesos 
paeina nuo senosios Minersville. Šitą naująjį mies
telį daugiausiai lietuviai užgyvenę ir todėl net kun. 
Dargis užsimanė tenai bažnyčią įsteigt; sako, kad te
nai dievobaimingesni žmonės gyvena. Vienok, kad 
ir dievobaimingiasni,bet kunigui Dargiui nelabai duo
da giliuot, labiausiai nenori, kad bažnyčia būtų vys
kupui užrašyta. Sako, ar męs nežinome kokie vai
siai išto išeina? Antai turime paveikslus iš Chicagos, 
Philadelphijos ir dabar vėl naujas paveikslas mums 
gana aiškus Shenandoah. Ne ir gana. Sako, jau 
vyskupas mums gana užmokėjo už mūsų pinigus, 
policistų lazdomis. Apart Šito, dar negali susitaikint 
su kunigu ir kaslink komiteto. Kunigas nori pats 
būt komitete, o parapijonai nori savo komitetą turėt, 
kad komitetas pildytų savo pareigas ne pagal kunigo, 
bet pagal žmonių norą.

Lietuviai gyvena gana dailiai, turi S.L.A. ir L. 
S.S. kuopas. 13 birželio buvo parengtos prakalbos. 
Kalbėjo Antonov ir V. Svirskis. Abudu kalbėtojai 
aiškino, kaip kapitalistai išnaudoja ir skriaudžia dar
bininkus. Baigdamas savo kalbą Antonov, apreiškė 
susirinkusiems, kad apleidžia Minersvillę ir abudu su 
Svirskiu eisę pėksti per visą Ameriką, sakysę prakal
bas ir rinksę Amerikos darbininkų istoriją. Susirinkę, 
suaukavo keliatą dolerių iškeliausiančių kelionei, ir 
atsisveikino Antonovą ir Svirskį,linkėdami jiems kuo- 
geriausios pasekmės.

Pusbernis.

S. L. A. Reikaluose.
Atsišaukimas į Schuylkill pavieto kuopas.
Ant praeitų, dviejų seimų, turėjau progą išgirst 

daugumo Schuylkill pavieto kuopų įnešimuose, reika
lavimus, kad Seimas paskirtų tam tikrą organizatorių 
ir padalytų S.L.A. į distriktus. Bet seimai apsvars

tę tokius kuopų reikalavNMMk Buup pernai tevp < tp 
met, padėjo i šalį, kaipo mefco iwsweiaairf Ml 
mais.

Seimai nė centro vaidila « U „ « t i sam 
n į rėdą. Kuopoms palakta turėt Mm® mMmmmmml 
Jeigu kuopos nori. turėt MMNB MMMnpm*
žiavimus. kviesi kalbėtoju* ir tt. cwr
valdyba tame neturi n*» G o k * tikas* ui | 
kuopos turi uždengt.

Taigi matydamas, kad m < alau a .įgr ta* ie
jos. atsiliepiu j visas Schuvlkill par •< » rv*r.
tis uždarbo, tai yra agitacijos. Kad atlikt tą tartą, 
turime susižinot visos artvmiausros ku»«po-i.

Tam tikslui reikia būtinai sušaukt kuopų
susi vžiavimas. A^ užmanau. kad vaJmvimas ai 
si bū tų nedėlioję 26 liepos, mu nwtų. Matauoy City, 
Pa., kur yra kaijxj centras visų kuopų. Ku^p turi 
išrinkt lient po vieną pasiuntinj į minėtą susivažiavi
mą, nuo sekančių kuopų:

4 kp. Lost Creek. Pa., 13 kp. Minersvilb*. Pa.. 
16 kp. Mahanoy Plane. Pa., 23 kp. Shenandoah. Pa.. 
31 kp. Mahanoy City. Pa.. 30 kp. Gilberton. Pa.. 
52 kp. Mt. Carmel, Pa.. 107 kp. Girardville. Pa., 
132 kp. Pottsville, Pa. New Philadelphia nauio* 
kuopos ir St. Clair Pa. naujos kuopos. Viso 12 
kuopų, kuriose yra 752 pilni nariai. Su m važiavom* 
turėtume apsvarstyt sekančias punktus*

1.) Iškur gaut pinigus parsitraukimut gero - kal
bėtojo, kurs galėtų aplankvt visas augščiaas minėtas 
vietas su prakalbomis. 2.) Kaip rengt tais prakal
bas, kokiu laiku, kokiose vietose ir tt. 3.) kok| kal
bėtoją ar kalbėtojus turime užprašyt: gal atsirastų ir 
iš Čionaitinių kuopų toki kalbėtojai kurie apsiimtų at
lankyt visas kuopas užmokant tik k* honės lėšas ir tt.

Ateinančiame, liepos bertai m n t ame susiėjime, 
apkalbėkite šitą sumanymą ir išrinkite pasiuntimus 
suteikdami jiems paliūdyjimus, teipogi ir įnešimai 
kuopų yra pageidaujami. Mahanoy City, 31 kuopos 
valdyba teiksis pagarsint kur pasiuntiniams geriausia 
vieta būtų užeit pribuvus į susivažiavimą.

A. B. Strigta f f is.

Centro sekr. apyskaita
už balandžio bertain) I9Q6 m.

Nariai suspenduoti už balandžio bertafaH IWB m.

Kp. Nr.
1 Juozas Marcinkevičius. Anelė Dereikevičienė.
3 Vincas Stepanavičius, Pranas Svirplys. Vincas J akselis. 

Antanas Panka. Ona Stepanavičienė, Marė Kučmikienr Veronika 
Januškaičiutė.

4 Jonas Kalvaitis. Rožė Mizarienė. Ona Valatinienė. Marė 
Ramanauskienė.

7 Vincas Bielckas. Marė Bielckienė. Vincas Mačahkis. Eli- 
bieta Mačulskienė, Stasys Arlauckas, Kristė Arlauckienė. Pmnla* 
Černevičius, Petras Bordo lis, Antanas Kaminskas. Jonas Vaikinis^ 
Antanas Tumosa.
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10 Juozas Stankevičius, Ona Baltrušaitiene, Petronė Durčiu- 
vienė, Andrius Kubelčikas, Jonas Augustaitis, Marė Petravičienė, 
Vladas Vnarauckas, Ona Kubilčikienė, Marė Baltaičiutė, Andrius 
Draugelis, Aleksandras Barisas, Marė Bendoraičiutė, Pranas Plo
nis, Morta Lutvinienė, Ona Remdeikienė, Adelė Radzevičiūtė.

11 Pranas Matusevičius, Ona Bagdanavičienė, Elzbieta Mo-
tiejaitienė, Bonaventūras Motiejaitis, Izidorius Lazdauckas, Apo
lonija Lazdauckiutė, Ona Sagevičienė, Tadas Sagevičius, Vincas 
Bagdanavičius, Barbora Gauronskienė, Marė Teleišienė 1678, Ona 
Mičiulienė, Anelė Motiejaičiutė, Jonas Girdžijauckas, Jieva Valai
tienė,Juzė Navickienė, Petras Mažeika. •

13 Vincas Ramanauckas, Antanina Draugelienė, Ona Rama- 
nauckienė, Motiejus Zuikis, Vincas Draugelis, Juozas Lukoševičius, 
Magdė Lukoševičiene, Jonas Šverauckas, Andrius Gavulis.

14 Antanas Matonis, Elzbieta Matonienė, Povilas Puzinas, 
Kazys Rudis, Juozas ŠimkeviČius, Peliksas Skleris, Pranas Šivokas

16 Antanas Sunelaitis, Antanas Petruška.
17 Jokymas K. Sirevičius, Saliomija Vadpalaitė.
18 Petras Pakačimas.
19 Bronislovas Ulendra
20 Julė Žiurienė.
21 Rožė Strakalaitienė, Pranas Strakalaitis, Jonas Strakalaitis.
22 Ksaveras Baltrušaitis, Veronika Baltrušaitienė.
23 Antanas Čiginskas, Juozas Stankevičius, Kazys Akelis, Ju

zė Amilevičieoe, Adomas Kadišius, Aleksandras Siemenis, Petras 
Simanaitis, Daminykas Janušauckas, Konstantas Varnagiris, Marė 
Varnagirienė, Kašte Luckuvienė, Juozas Zorskas.

24 Peliksas Jurkonis, Martinas Šluzelis, Juzė Šluzelienė.
29 Andrius Galinis, Jonas Urbas, Mikas Šlekis.
30 Jonas Raslavičius, Vincas Šunskis, Liudvikas Bubnis, Juo

zas černeckis, Juozas Ardzevičius, Marcelė Plekienė.
31 Antanas Andriušis, Adolpas Sakalauckas, Jonas Kemžiura, 

Juozas Traskauskas, Marė Traskauskienė, Marė Lutkevičienė, Ona 
Lutkevičiutė, Stasys Butnorius, Ona Vasiliauckienė, Antanas Šab- 
rinskas, Stasys Jasinskas, Andrius Žukauskas, Tamošius Kvietkau- 
skas, Jurgis Sabaliauckas, Juozas Miliauckas, Rožė Valinčienė, 
Adomas Vainalevičius, MarėBagdanavičienė, Tamošius Andriušis, 
Katrė Zerdeckienė.

32 Petras Dzirvus, Juozas Radzevičius.
33 Jonas Adomavičius, Juozas Žardeckas, Motiejus Marksas, 

Juozas Parnarauckas, Konstantas Trainis, Pranas Šimkus, Jonas 
Januškevičius, Vladas Černiauskas.

34 Pranas Faltonaitis, Vincas Bonza, Aleksandras Saukaitis, 
Juozas Pajaujis, Juozas Šalaševičius, Marė Lukoševičiutė, Adomas 
Zajenčauskas.

35 Juozas Podolskis, Antanas Oleka.
36 M ar c i joną Sabastijonienė, Daminykas K.Valšimas, Pranas 

Sabasti jonas, Antanas Šimaitis, Vincas Jonelis, Juozas Dailidėnas, 
Antanas Kunevičius, Justinas.Pupkis, Augustas Kilevičius, Anta
nas Demikis, Pranas Demikis, Jonas Latoza, Mikas Zupkus.

37 Liudvikas Varnagiris, Agota Radzevičienė, Antanas Sinke
vičius, Magdė Sinkevičienė.

38 Jurgis Benson, Emilija Kažemiutė, Mikas Bitneris, And
rius M. Šatas, Simanas Abromavičius, Jonas Sadauskas, Tamošius 
Vaitukaitis, Antanas Ramanauskas, Mateušas Galčiunas, Ona Moc
kevičiūtė, Jonas Povilaitis, Magdė Mockapetriutė, Aleksandras 
Dobrovolskis, Kašte Dobrovolskienė.

39 Andrius Rasimas, Vincas Morkūnas, Juozas Lenčiauskas, 
Jonas Miliauskas, Mikas Danilevičius.

40 Antanas Čepalauckas, Antanas Kvederis, Antanas Petkauc- 
kas, Peliksas Petkauskas, Juozas Dalinkevičius, Kazys Čaras, Jieva 
Ptakauskienė, Petras Zaleckas, Kazys Gustas, Vincas Čiurlionis, 
Kazys Sakauckas, Stase Sakauckienė, Ona Višniauckienė, Juozas 
Tautavičius, Ona Zaleckienė, Kazys Stulga.

41 Petras čyras, Antanas Gaidis, Martinas Cilcius, Kajetonas 
Vidunas, Jonas Kuršas.

42 Motiejus Mačionis, Martinas Vaina, Jurgis Grigaliūnas, 
Vincas Latvis, Augustas Latvis, Juzė Latvienė, Petras Grigaliūnas, 
Simanas Praškevičius, Petras Mačionis.

43 Kazys Miliauckas, Petras Kyburis, Adomas Žinevičius, 
Aleksandras Dundulis, Kazys Karkauskas, Izidorius Latvinskas, 
Jonas Kazlauckas, Motiejus Šmigelis, Daminykas Kriaučiūnas, Jo
kūbas Strašunskas, Jonas Jacinavičius, Juozas Mačiulaitis, Pranas 
bukys. Simanas Marma, Daminykas Jakimavičius, Mikas Jurgeliu- 
nas, Jonas Lekavičius, Konstantas Talzunas, Jurgis Antanaitis.

45 Pijušas Baltrušaitis.
46 Augustas Tamulionis, Juozas Kaminskas, Magdė Pauliu- 

kaitienė, Jonas Ivoška.
49 Aleksandras Baranauckas, Izidorius Sakalas, Pranas Ži

lai tis.
51 Pranas Liepoms, Jonas Teresevičius.
52 Jonas Žetkevičius, Juozas Mališauskas.
53 Apolinaras Šilialė, Jonas Kazlauckas, Jonas Marcinavičius.
57. Jonas Galdupis, Agota Galdupienė, Andrius Bunikis, Marė 

Liutkevičiutė, Anelė Meškelytė, Kazys Vasiliauskas.
58 Antanas Galerius, Jonas Bakšis, Jonas Grenda, Antanas 

Sebeika.
59 Pranas Blažis.
60 Jurgis Pauliukas, Tamošius Pauliukas.
63 Juozas Burneika.
64 Kazys Bubelis, Jonas Sliburis, Benediktas Maldutis, Jonas 

Brazis, Ona Velivienė.
66 Vincas Cibulskis, Boleslovas Jovaiša.
67 Jonas Brundza, Morta Brundzienė, Pranas AndreiČikas, 

Agota Andreičikienė.
69 Kristopas Švirmickas. Antanas Bernis, Stasys Valiulis, Juo

zas Bernis, Jurgis Greeley, Alponsas Šiuberkis.
71 Povilas Tuinila.
73 Antanas Petruškevičius.
74 Jonas Belenauskas, Antanas Šimkus, Ona Sarafiniutė, Ado

mas Darguzas, Uršulė Darguzienė, Julius Klevas, Povilas Gečas, 
Jonas Paulius, Juozas Šiuplis, Antanas Karinauskas, Vincas Stan
kūnas, Jonas Paulaitis, Albinas Intas.

75 Kazys Čeiporis, Antanas Karablius.
78 Ona Nevuliutė.
79 Jieva Galinienė, Jonas Marma, Mikas Vaičulis, Juozas 

Rimkus, Stasys Urbanavičius. Juozas Poderis.
82 Jonas Krakauckas, Antanas Burdzilauckas, Jieva Burdzi- 

lauckienė, Jonas Venclovas, Petronė Vitkuvienė.
83 Juozas Kairevičius. Jonas Guogas, Antanas Gerulis, Ste

ponas Strazdas.
84 Ona Žilaičiutė, Vincas Paseckas, Cecilija Paseckienė, Ma

rė Paulauskiutė, Liudvikas Hofmanas, Ona Hofmanienė, Matilda 
Krulytė, Petronė Klimaitienė, Barbora Šimkaitienė, Petronė StraL 
kiutė, Pranas Butkus, M3gdė Gvazdaičiutė.

85 Jurgis Nemura.
86 Petras Petrauckas, Petras Grigaliūnas.
87 Stasys Paulauckas, Jonas Jakubka.
89 Juozas Juknelis.
90 Jonas Juodišius, Ona Dapšienė, Juozas Kičas, Juozas Dap- 

šis.
91 Juozas Abromaitis, Juozas Žilinskas.
92 Juozas Bračiulis.
96 Mikas Juodsnukis.
97 Antanas Balčiūnas, Izidorius Gajauckas, Kazys Mačiūnas, 

Antanas Ringaila, Jonas Luleikis, Juozas Gajauckas.
102 Petronė Vinkelienė, Apolionija Bingeliutė.
104 Kazys Abišols, Antanas Karasinskas, Jonas Vaisevskas, Pet

ras Remeikis, Juozas Zikis, Vincas Dabsevičius, Krisius Buslevi-
čius.

105 Stasys Stankus.
106 Teodoras Bacevičius, Jonas Stepanavičius.
108 Jonas Čegl is, Mikas Lideika, Jurgis Sinikevičius, Simanas 

Melkunas.
109 Antanas Gabris, Mateušas Palionis, Vincas Birgelis, Jonas 

Kalesinskas, Kazys Pašukinis, Jonas Miezlaiškis, Simanas Kerdulis.
111 Juozas Kežauckas, Kazimiera Jankauskienė.
112 Pranas Leonas, Pranas Stankevičius, Lukošius Šmitas,
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Pranas Tamošiūnas, Pranas Janauckas, Simanas Černauckas, An
tanas Bradauckas, Jokūbas Šūkis, Jonas Strainis.

113 Stasys Lukoševičius, Juozas Lukoševičius.
114 Pranas Petraitis, Mikas Vainauckas, Aleksandras Guntis, 

Petras Bernotas, Jonas Danenas.
119 Mare Vaičaitiene, Martinas Bancevičius, Vincas Pudlauc- 

kas, Jonas Juozbalis, Jieva Budzeikienė.
120 Ignas Kumetis.
121 ■' Jokūbas Varanauskas.
122 Augustas Lukoševičius, Vincas Pocevičius, Vincas Milaše

vičius, Petras Jovaišas, Kazys Petroševičius, Juze Jovaišienė, Ka
zys Naujokas, Genavaite Janutavičaitė, Stasys Petroševičius, Kazys 
Adomavičius, Antanas Kuizinas, Juozas Balčius.

124 Stasys A. Stankevičius, Martinas J. Adamonis, Juozas V. 
Žiemkevičius, Jonas Stankauskas.

125 Mikas Klimas. Augustė Švarcienė.
127 Justina Akstiniutė, Karolina Grigiutė, Vincenta Bingeliutė, 

Liudvise Kudzmiutė, Veronika Kibirkštienė. Mare Gahninaitė.
129 Zopija Krupšaitė, Liudvika PuŠinska, Peliksas Radvilas, 

Stasys Sirvydas, Vincas Naujokas.
131 Petras Mankus, Barbora Milašienė, Pranas Rimaitis, Juo

zas Janušis, Tamošius Stankūnas, Tadeušas Stankevičius, Petras 
Burneikis, Stasys Brazauckas.

132 Simas Razinskas.
133 Jonas Liutkauskas, Leonas Bistrickas, Vincas Greičius, 

Juozas Giraitis.
135 Apolionija Petkienė, Jonas Petkus, Petronė Petkiuiė, Juo

zas Žemkus.
136 Kazys Kapturauckas, Antanas Žekas.
138 Marė Ambrozaičiutė, Elzbieta Žakaitė.
139 Ramonas Kilius, Petras Limontas, Antanas Žilius, Stasys 

Sakys, Jonas V. Jurkus, Jonas Kunskis.
140 Juozas Jagminas, Kazys Gvazdikas.
141 Adomas Šarkauskas.
142 Aleksandras Raizis, Antanas Vaitkevičius, Juozas Burake- 

vičius, Jurgis Šišiukevičius.
143 Elzbieta Baniulienė, Bernadas Pūras, Vincas Matukaitis, 

Katrė Matukaitienė.
144 Marė Kreivėnienė 1250, Marė Jakubauskienė.
146 Juzė Urbonienė, Bronė Zelionienė, Pranas Dauginikas, 

Antanas Balezentis, Antanas Grafas, Kazys Matonis.
148 Pijušas Draugelis, Kazys Jakubauskas, Napoleonas Jura- 

nas, Juozas Černius, Povilas Černius. Simeonas Kvietkauskas, An
tanas Rudaitis.

149 Florijonas Bučionis.
151 Kazys Ramonas, Pranė Ramonienė.
152 Kazys Kiršėnas, Simanas Brizgis, Kazys Seniūnas, Stasys 

Diškevičius, Adomas Kuncevičius.
153 Antanas Juodsnukis.
154 Antanas Žvirblis, Stasys Pabilionis, Mikas Blusis, Alek

sandras Vainorius, Tadeušas Rasikas, Juozas Knistautas, Antanas 
Simutis, Teodoras Basevičius, Martinas Dilius, Antanas Prūsas, 
Augustas Janavičius.

156 Antanas Kairis.
158 Juozas Žekas, Marė Linkauskiutė, Marė Stankūnienė.
161 Motiejus Bagdonas.
162 Jokūbas Cvilikas, Kasparas Deimantavičius, Marė And- 

riuškevičiutė, Juozas Karpavičius.
164 Jonas Dailida.
165 Marė Šunskienė, Katrė Ramanauskiutė, Jonas Norkaitis.
166 Juozas Bartell, Juozas Sabaliauskas, Antanas Tamašauskas.
167 Izidorius Bardauckis, Elzbieta Bardauckienė, Leonas Rim

ša, Vincas Malinauckas, Adolpas Grednickas.
168 Stasys Tekorius, Petras Šaltmeris.
169 Leonas Dargožis.
171 Vincas Rakauckas, Cipras Raulynaitis.
172 Petras Stulginskas, Tadeušas Praleika, Antanas Savickas.
173 Daminykas Janušauskas.
174 Marė Žalkauckiutė, Vilemas Rikardas.

175 Juozas Urbonas, Pranas RaŠkevičius. Katrė Raškevičienė.
178 Juozas Juatis.
181 Stasys Žalnieraitis.
182 Jurgis Motuzą, Juozas Ambrazaitis.

Pavieniai: Mikas Stapulionis, Antanas Žilinskas.

Vaikų skyriaus suspenduoti.
10 Juozas Skaržinskas, Ona Šukiutė, Anelė Juodžiute, Bronė 

Juodžiutė, Ona Jakubauskiutė, Petras Jakubauskai.
11 Stasys Motiejaitis, Valerija Motiejaičiutė.
13 Valerija Lukoševičiutė, Robertas Lukoševičius. Luyzė Lu- 

koševičiutė.
20 Algirdas Antanaitis.
22 Alena BaltrušaiČiutė.
23 Valerija NorkeviČiutė, Antanas Luckus.
32 Ona Gedraičiutė.
38 Stasys Gudas, Petras Gudas, Juozas Vabalavičius, Simanas 

Abramavičius, Arpheus Ereminas, Jonas Gramas, Antanas Nauda 
Jonas Karalevičius, Aleksandras Dobrovolskis. Alena Dobrovols- 

kiutė.
67 Pranas Andreičikas.
73 Viktė Bočkiutė, Antanas Bočkus.

102 Kazys Vinkelis.

Nariai išbraukti iŠ S.L.A. už balandi 1908 m.
1 Albina Koliutė, Ona Koliutė, Juozas Kolis, Antanas Bene- 

šunas, Rožė BeneŠunienė.
3 Jurgis Bieliauskas, Tamošius Gelčius, Pius JonuŠkaitis, 

Mikas Krakauskas, Steponas Rimkus.
4 Marė Vilčinskienė, SinazijuŠas Šinkauckas.
5 Juozas Skadas, Marcelė Adžgauckiene, Genavaite Adž- 

gauckiutė.
7 Jonas Senkus, Veronika Senkienė, Daminykas Turskas, 

Matjošius Milius, Mikas Baranauckas, Kazys Karciauckas, Mikas 
Dambrauckas, Agota Dambrauckienė, Jonas Jankauskas, Juozas 
Vaišnoras, Juozas Chmieliauskas, Jurgis Burba

8 Liucija Urbantienė, Povilas Adomavičius.
10 Martinas DapševiČius, Petras Šepetas, Bogusl. Šepetienė, 

Elzbieta Mickunienė, Kazys Raguckas, Izidorius Urbonas, Julius 
jatužis, Apolionija ŠepeČiutė, Antanas Šakalys.

11 Juozas šulžinskas, Uršė Mikelskienė, Elzbieta Navickienė, 
Kazys Blucikas, Zigmantas Danielius, Uršė Kvašinskienė, Jonas 
Guokas, Magdė Guokienė, Marė Stasaitienė, Jurgis Kilikevičius, 
Juozas Navardauskas, Selvestras Prisevičius, Kazys Pėža Ona J. 
Baltrukoniutė, Augustė Rimerienė, Petronė Prisevičienė, Petras 
LaimuntaviČius, Marė Buragienė, Jonas Slučinskas, Juozas Česy- 
nas, Adomas Jurkūnas, Ona Sleserienė, Pijušas Bernotą Kazys 
Kvašinskas, Marė Daunaitė, Antanas Stasiūnas, Kazys Lukošius, 
Augustas Butkus, Aleksandra Milašiūtė, Anastazija Šulžinskienė, 
Alena JanČienė, Aleks Kiseliauckas, Juozas Eringis, Jonas Palšis, 
Liudvikas Liaudinskas, Antanas DamuleviČius, Ona E. KriŠČiu- 
nienė, Justinas Berijotas, Petronė Navickienė, Marcelė MaČio- 
kienė.

13 Juozas Mauras, Augustė Maurienė, Jokūbas Smitas, Jurgis 
Kempertas, Konstantas Savukynas, Rožė Martušienė.

14 Martinas Jančukas, Mikas Šimkaitis, Edvardas Fridrikis, 
Petras Kalvaitis, Marė Kučinskaitė.

16 Jieva MaČiokienė.
17 Juozas M. Dudonis, Natalija A. Kripaitienė, Juozas Be- 

reika, Rožė Juknevičienė, Mateušas Kemzūra.
18 Marė KaupaviČiutė.
20 Kleofasas Povilaitis, Anelė Povilaitienė, Viktė Mikaičiute,

Jurgis Verbickas, Emilija PoskeviČienė, Juozas Poskevičius, Juozas 
Eidufcaitis, Ona Ašakiuniutė, Vincas Prasauckas, Marė Klinkienė, 
Bernadas Šiaulaitis, Vincas Baltūsis, Petras Mikaitis, Antanas 
Matjošaitis, Augustas Poskevičius. ?

21 Juozas BaČkeviČius, Kazys Skirkovskis.
22 Julė Čeglienė. -
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23 Ona Maščinskiutė, Ona Grabauskiutė, Uršulė Gvazdikienė, 
Jonas Aleksynas, Vincas kiemionis, Juzė Žiemionienė.

24 Martinas Sidaravičius, Ignas Platukis.
25 Stasys Stankevičius, Petras Brauna, Vincas Žukauckas.
27 Juozas J. Kemezis, Ona Kazakevičienė. Marė Mockevi

čiūtė.
29 Antanas Dailydė, Stasys Benevičius, Kazys Tamošaitis, 

Ignas Levickis.
30 Jieva Kliučinskienė, Albertas Andriukaitis.
31 Aleksandras Pilkis, Kazys Baronas, Marė Valinčienė, Juo

zas Mazleveckas, Stasys Šernas.
32 Jonas Jaruševičius Ona Gaižunaitė
33 Krizostomas Mileckis.
34 Juozas Babkauckas, Antanina Zdančiukiutė, Jonas Petru- 

kevičius, Matilda Kazlauckienė, Simas Balčiūnas.
36 Vincas Milžynskas, Jieva Milžynskienė, Vincas V. Grinius, 

Aniolas Galinis, Marė Kazlauckienė, Pranas Venckus, Pranas Ma- 
cedonskis, Mateušas Narjauskas, Romualdas Kizis, Antanas Vait
kus, Katrė Macedonskienė, Benediktas Višnauskas, Juozas KriŠ- 
č i okas, Juozas Pikšilingis, Kazys Zankevičius, Pranas Vaišvila, 
Jonas Juodeikis, Jurgis Šlinskis, Daminyka Džiugai te, Jonas Judei- 
kis, Antanas Jonelis, Steponas Kuzma, Jonas Jagminas, Petras Bal
sevičius, Juozas Grinbergis, Justinas Alekna, Kazys Pocius.

37 Marė Prižgintienė.
38 Stasys Lukoševičius, Julė Lukoševičienė, Vincas Simana

vičius, Anelė Simanavičienė, Juozas Skinkis, Marė Skinkiutė, Juo
zas Virbickas, Juozas Dėdinas, Kazys Dudonis.

39 Jonas Žaltauckas.
40 Marė Sailienė, Juozas Janavičius, Povilas Bikinas, Mikas 

Volungevičius, Juozapata Janavičienė, Rožė Skripkauskiutė, Ve
ronika Masaitienė, Antanas Masaitis, Antanina Auriliutė, Jonas 
Pašluosta, Marė Maskeliutė, Kazys Volungevičius, Povilas Palike- 
vičius, Fortuna ta Pašluostienė.

41 Kostantas Šešeika. Pranas Radžiukynas, Juozas Vaivada, 
Jonas Krivas, Mikas Arlauskas.

42 Raulas Vaina, Simanas Vaitulevičius.
43 Petras Kireilis, Vincas Čunis, Vincas Padolskis, Kazys 

Lapinskas, Jonas Nevinskas, Jonas Bratėnas, Antanas Paviliunas, 
Motiejus Turčinskas, Krisius Verveckas, H i poli tas Grigaliūnas, 
Vincas Danielius, Jonas Balčiūnas, Adomas Jacinavičius, Andrius 
Povilauskas, Zigmas Cvilikas, Stasys.Aukštikalnis, Juozas Žilins
kas, Juozas Urbonas, Jonas Šiautkulis, Augustas Mizara, Jonas 
Ginčauskas.

44 Tamošius R e vata.
45 Jonas Martišius, Antanas Černauckas, Jurgis Jakimavičius, 

Petras Miziaras.
46 Juozas Šalaševičius, Vincas Šalaševičius, Jonas Genčius.
47 Jonas Kizas, Antanas Bartuška, Magdė Bartuškienė.
49 Petras Sušinskas, Antanas Sušinskas, Stasys Sušinskas, Jo

nas Verbyla.
50 Juozas Žurinskas, Jonas Muraška.
51 Jonas Pašukinis, Jonas Stasiukevičius, Povilas Kazlauckas, 

Simanas Kučinskas, Augustas piktas.
52 Tamošius Urbanavičius, Pranas Urbanavičius, Kazys Ma- 

zurkevičius, Vladas Kubelda, Juozas Vaiciekauskas, Pranas Vai* 
ciekauskas, Tamošius Vaicekauskas, Motiejus Čekanauskas, Motie
jus Račiukaitis, Juozas Subačius.

57 Vincas Rudnicka&
58 Simanas Delininkaitis, Baltrius Aukštolis, Konstantas Abu- 

kevičius, Ignas Raulušonis, Jonas Markūnas.
59 Jurgis Dzenkaitis.
60 Pranas Žegonis, Povilas Tamuliunas.
64 Motiejus R au lynai t is, Elzbieta Raulynaitienė, Petras Bau

blį.
65 Leonas Lukošius.
66 Stasys Dilius, Juozas Lepeška, Marė Lepeškienė, Vincas

Tamošaitis. *.
69 Mikas Skirmanta, Agota Skirmanu—aė, Juozas Lukšis, Ka

zimiera Balseraičiutė, Juozas Velbikaitis, Petras Petronis, Anta
nas Jakucevičius.

72 Agota Kaunienė.
73 Juozas Jankaitis, Stasys Kormickas, Antanas Šliogeris, Mo

tiejus Saliklis.
74 Juozas Jankauskas, Juozas Lelis, Vincas Vaišnoras, Ana

stazija Navikiutė.
75 Pranas Labunskis.
79 Juozas Kojalė.
81 Antanas Gutauckas.
86 Antanas Gudauskas, Juozas Gudauskas.
87 Aleksandras Butkus, Juozas Jezuliunas, Jonas Uškuraitis, 

Antanas Strazdauskas.
88 Julius Milaševičius,
89 Povilas Lisauckas, Andrius Božiukas, Vincas Kundrotą.
90 Vincas Dapšis, Marė Lukoševičiutė.
91 Vincas Gelčius, Petras Matukonis.
94 Jurgis Bernotas.
95 Juozas Venclovas.
96 Agota Bendoraitienė.
97 Juozas Gedeminas, Agnieška Balčiūnienė.

100 Konstantas Braniška.
101 Petras Bielevičius.
102 Katrė Gainiutė, Adomas Karpičius, Katrė Bingeliutė.
103 Simanas Šimaitis.
104 Juozas Dirginčius, Jonas Atkočaitis, Stasys Gricius, Ka

zys Sakalauckas, Petras Jokubauskis, Stasys Ruzgis, Pranas Ra
manauskas.

108 Mikas Pučkus, Ignotas Katilavas, Motiejus Kudirka, Sta
sys Kavaliauckas, Antanas Pečiura, Martinas Kundrotą, Justinas 
Mikalajūnas, Petras Sargunas, Juozas Ambrazevičius, Banis Mel- 
kunas.

109 Veronika Šiukždžiutė, Jonas Kilikevičius, Vincas Daugin
tis, Juozas Juška, Antanas Miežlaiškis, Jonas Tamuliunas, Pranas 
Palionis, Pranas Paleliunas, Daminykas Šliogeris, Jonas Šrupša.

110 Jurgis Šileika, Elzbieta Šileikienė.
111 Jurgis Linknugaris, Vaclovas Markauckas, Peliksas Lupšis, 

Antanas Cvirka, Peliksas Laurinaitis.
112 Julius Cekanavičius, Andrius Žebris, Juozas Emontas, Juo

zas Tauroza, Vincas Pajaujis, Bronislovas Kazlauckas, Petras Mar
man tavičius.

113 Dionizas Dargvainis, Pranas Venckus, Liudvikas Sinkevi
čius, Vincas Repšis, Juozas Žekonis, Juozas Burbulis.

114 Jurgis Burdulis, Ona Kupcikevičienė, Antanas Ratkus, 
Kazys Gramantas, Petras Morkis, Petras Valiutas, Petras Klepec- 
kas, Jonas Stankevičius. Peliksas Cegelis.

116 Juozas Rakauskas, Jonas Bakevičius, Juozas Šeškauskas, 
Jonas Taujanskis.

117 Jonas Mazalis.
118 Peliksas Kazakevičius, Jonas Jurkša, Juozas Rašinskas, 

Mikas Juškevičius.
119 Anelė Kavaliauckienė.
120 Rožė Kalėdienė, Vincas Juodviršis.
122 Steponas Šimkus, Anelė Mikolaitienė, Kazys Bučinskis, 

Antanas Mikolaitis.
124 Jurgis K, Vaitulionis, Juozas Raškauskas, Antanas A. Stan

kevičius.
125 Valdimer Ensman, Aleksandras Šventickis.
126 Juozas Ramanauckas, Marė Givienė.
127 Marcelė Janikoniutė, Mikalina Kriviutė.

- 129 Povilas Peliackas, Mikalojus Počiupas.
130 Jonas Sakalauskas.
131 Liudvika Lukošienė, Vincas Rašinskas, Kazys Masiliauskis.
133 Antanas Mironis.
134 Selvestras Maskolaitis, Antanas Varanialis.

136 Pranas Andrijaitis, Pranas Ramonas.
138 Petronė Andriulaičiūtė, Agnieška Kazlauc- 

kaitė.
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139 Benediktas Šakys, Vladas Daukša, Vladas 
Sabaliauskis, Antanas Radzišauskis, Vincas Dargis, 
Petras Jankus, Vincas Paulauskis.

140 Juozas Laurynaitis, Rožė Laurynaitienė,Vin
cas Izdanavičius, Izidorius Laurynaitis, Konstantas 
Vepštas, Jonas Gvazdikas, Motiejus Miklaševičius, 
Jonas Stakauckas.

144 Pranė Simanavičienė, Veronika Budikaitė.
145 Kristupas Kairaitis, Justina Liorentienė.
146 Jonas Rudis, Kazys Urbonas, Mikas Bale- 

zentis, Kašte Kildušienė, Petras Andrulaitis, Juozas 
Tamašauckas, Mikas Paliūtis, Kazys Šoliūnas, Jur
gis Šluzelė.

147 Motiejus Žemaitis.
148 Juozas Šergalis, Antanas Skrinskas, Mateu- 

šas Šergalis, Antanas Pumputis, Juozas Šlapokas.
151 Mateušas Mališauckas, Marė Mališauckienė.
152 Kazys Palubinskas, Petras Stanevičius, Ignas 

Savickas, Marė Savickienė.
153 Juozas Abromavičius, Juozas Peleckas.
154 Kazys Adomatis, Stasys Kazlauckas, Klemen

sas Matuzevičius, Adomas Ramanauckas, Tadeušas 
Krisiūnas, Karolius Rasikas, Jonas Staniulis, Juozas 
Šilingis, Jonas Uškuraitis, Kazys Stagis, Algiušas 
Šimkus, Jonas Juozevičius, Jonas Ugenskis, Petras 
Struolis, Marė Kučinskienė, Katrė Mardosienė.

155 Katrė Dzidolikienė, Juozas Rūkas.
156 Mikas K. Žvingilas, Motiejus Jazukevičius, 

Julius Mikalauckas, Aleksandras Butkauskas, Alek
sandras Alubavičius, Jonas Raizis, Kazys Raizis, Ju
lius Kukauckas, Juozas Kačėnas, Juozas Jonikas, 
Aleksandras Adomaitis, Mikas Adomaitis, Antanas 
Trakimauskas, Juozas Sinkevičius, Jonas Balčius, 
Juozas J. Armanavičius, Juozas Grybauskas, Vincas 
Pešina, Robertas Macis.

158 Liudvikas Žilinskas, Andrius Gricius.
159 Petras Naudžius.
160 Andrius Žilinskas.
161 Jonas Linkevičius, Kazys Vitkauskas.
165 Mikalina Mikalauckiutė, Izabelė Nevierienė, 

Magdė Dambrauskiutė, Alena Bujenė, Uršulė Damb
rauskienė, Eugenija Nevažilskienė, Marė Kazikonie-, 
nė, Paulina LukaiČė, Marė Verčeskienė, Jieva Čes- 
nakaičiūtė.

166 Juozas Demanus. Teofilius Daugirdas, Vincas 
Gendvilas, Agota Tamašauskienė, Juozas Putirskas, 
Jurgis Kleiza.

167 Tadeušas Tilvikas.
168 Antanas Grušas, Antanas Karaliūnas, Jonas 

Sakalauskas, Kazys Bražinskas.
169 Antanas Dėdelis, Juozas Juozupaitis.

Pavieniai: Petras Lipavičius, Juozas Dėdinas, 
Juozas Višniauskas, Jonas Zenkevičius, Adomas 
Zenkevičius.

‘S£
Vaikų skyriaus išbraukti.

11 Juozas Stašaitis, Juozas Kriščiūnas, Kazys 
Kriščiūnas, Vincas Kriščiūnas.
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20 Juozas Poškevičius.
38 Stasys Lukoševičius, Petronė Radzevičiūtė, 

Biruta Lukoševičiutė, Juozas Kazakevičius, Vincas 
Skinkis, Vincas Nauda, Juozas Martinaitis.

44 Albina Mikeloniutė, Ona Mikeloniutė.
46 Kazys Pauliukaitis.
82 Jurgis Zatorius.

S.L.A. centro sekr. J. Žemantauskas.

(Toliaus bus).

Kelione į Šidlavą.
Parašė J. Žimontienė.

, (Tąsa iš 20 numerio)*

Po sumos pamokslą sakė lauke. Garsi kunigo 
kalba, augštas balsas atsimuša į gatvę, toli buvo girdė
ti. “Cicilistams” gi kad davė, tai davė. Sudavė 
tiek pat ir jų raštams, labiau “Naujajai Gadynei” 
kliuvo. Laikraštį, jo rašytojus ir skaitytojus su juo
du dumblu sumaišė.

Po visam girdžiu šaukia mane vardu:
— Eikš, .parvešiu naftio, jei nori — šaukia važiuo

damas mano kaimynas. — Su parapija atėjęs jau 
prisimeldei, važiuokiva namo.. .. —Aš dar svyruoju, 
važiuoti ar ne?

— Neklausyk, žmogeliau, pikto pagundinimo — 
sušuko moteriškė prie pat manęs. — Nevažiuok; su 
parapija atėjęs, sykiu turi ir pareiti: skaidyties iš 
kompanijos — griekas. — Davatka savo pamokslu 
mane sutrukdė, kaimynas nuvažiavo.

Pasilikęs, dairausi. Svieto, kaip skruzdynas, 
pilnos gatvės; maž ne visi žmonės pėsti sukeliavę; 
mažai arklių, mažai vežimų — mažai vietos teužstoja.

Pakraščiais ubagų eilės sėdi, nekurie armoniko
mis grieždami gieda, vaikai maži tėvus užklykia. 
Žmonės apstoję klausosi. Kitur varpeliais skambina; 
nebylys, nežmonišku balsu ingzdamas, ranką atkišęs 
kinkuoja; toliau vėl kitas armoniką liurlina. Žmogus 
meta kapeiką, užperka kokią giesmę ir klausosi, kol 
pagieda.

Ubagai renkasi kapeikas, pelnosi; vagįs irgi sa
votiškai pelnosi. Čia žmogus vaitoja pinigus ištraukę 
jam iš kišenės, nebeturįs nė ant maisto. Kitur mer
gaitė yerkia-vaitoja: pirkusi skepetuką, užsimokėjusi, 
likusius pusantro rublio ten pat iš kišenės ištraukę. 
Visokiais būdais ant atlaidų pelnosi. Ant rinkos, 
skrynių skrynutės pristatinėtos cukerkų: prie tų jauni 
vaikinai, kitur seni bočiai, kitur bobos atsisėdę šau
kia, užkviečia cukerkomis lošti.

Daugumas prisilošia kišenes, o daugiausiai įkiša- 
palieka gerai kapeikų, kitam viena sauja daugiau pus
rublio stovi. Apie cukerkas būriais žmonių apstoję 
žiopso; jei kurs nepralošia kapeikos, tai tankiai vagįs 
ištraukia.
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Teip gi ant visokių apierų pinigus mesk tik ir 
mesk. Čia marčelgos, barškindami skardinėmis, ren
ka, kitur senis kunigas, vaikščiodamas, renka, prašo 
ant kažinkokios bažnyčios statymo. Ant šventoriaus 
atsisėdusi kokia zokoninkė renka pinigus; pasakoja, 
kaip kokioj pagonų pusėje mažus vaikus išmetą lau
kan, ji renkanti išmestus arba stačiai perkanti vaikus 
ir auginanti katalikais: ant tų vaikų auginimo renkan
ti apieras. Gailingos bobos meta skatikus, kiek be- 
išgalėdamos. 

* **
Kas rytą aštuntoj šiauliškių mišios: per tas jų 

kapelija bažnyčioje griežia. Mergaitės šiaulietės pa- 
rėdninkės, lietuviškai apsirėdžiusios, ant savo mišių 
į bažnyčią eina; paskui jų būriai bobų — apstojusios 
stebisi, drabužius čiupinėja: jas per zokrastiją turi 
įleisti, nes per kitas duris nebėgai prasimušti: žmonės 
grūdasi į bažnyčią tos kapelijos klausyties.

(Toliaus bus).

Nuo Redakcijos.
Kol nebuvo “Tėvynės” spaustuvėje administra

toriaus, visokie reikalai buvo tvarkomi redakcijoje, 
nors tas buvo labai keblu. Žinoma, jeigu vienai ypa- 
tai reikia kelių vietas užimt, kelis darbus atlikt, tai 
yra daiktas, tankiausiai negalimas. XXIII seimas 
patėmijo šitą reikalą, ir nutarė paskirt administrato
rių. Administratorium tapo išrinktas p. S. K. Alyta 
kurs administratoriaus vietą “Tėvynės” spaustuvėje 
užėmė, 24 birželio.

Taigi dabar, draugai turinti reikalus į“Tėvynės” 
spaustuvę, kaip tai reikaluose permainymo adresų, 
paduodant apskelbimus į laikraštį, duodami darbus 
ir kitokiuose tam panašiuose reikaluose, visada kreip- 
kitėsi į administraciją, o ne į redakciją. Rašydami 
laiškus, arba siųsdami siuntinius administracijai, vi
sada adresuokite: “Tėvynės” administracija. Siųs
dami gi rankraščius, arba rašydami laiškus į redakci
ją, adresuokite: “Tėvynės” Redakcija.

Galima tikėt, kad reikalai susitvarkįs, nes p. 
Alyta yra ilgai dirbęs prie “Vien. Liet.” spaustuvės 
ix su tais reikalais yra gerai susipažinęs, todėl jis ži
nos gerai, kaip turi savo užduotį atlikt.

Naujas, tautiškas paveikslas.
SIMANAS DAUKANTAS. Lietuvos Istorikas. 

22x28 juodoje parvoje. Išleido Simano Daukanto 
Draugija Chicago, Ill., kaina 25c. Šitas paveikslas 
perstato Simaną Daukantą sėdintį prie stalo savo raš- 
tynėje ir rašantį Lietuvos Istoriją. Paveikslas turi 
savo vertę, ir privalo papuošt kiekvieno lietuvio, 
kambario sieną. Galima gaut pas S. Daukanto Drau
gijos įgaliotinį. M. J. Damijonaitis, 3256 So. Union 
avė,, Chicago, Ill.

Redakcijos atsakymai.
LAISVUKUI. Eiles spaudai netinka, geriaus 

rašykite šeip straipsnelius ir žinutes.

I. S. Negalima suprast, ką Tamsta norite pa
sakyt savo pasargoje. Vieta atsitikimo kaip ir var
dai apiplėštų ypatų, pažymėta neaiškiai, nesupranta
mai. Netilps.

Mr. A. M. Tamista paduodate savo parašą ir 
adresą labai neaiškiai. Apart to, atsiųstasis raštelis 
yra pajieškojimo formoje, o pajieškojimai talpinami 
laikraštyje, turi būt apmokami.

J. C. R. Betikro parašo ir adreso, atsiųsti raš
tai nesunaudojami. Netilps.

“Tėvynę” šią sąvaitę krasa sulaikė delei netikrų 
adrisų šioms ypatoms:

Baltimore, Md., Višinskiutė M.
Worcester, Mass., Kavaliauskas K.
Freeland, Pa., Ramanauskas J.
Wilkes Barre, Pa., Seimonas S.
Cleveland, Oh., Simanavičia J.
Hudson, Mass.. Grenda J.
Cambridge, Mass., Šemeklis K., Paskųs S., Burbulis J.
Hoboken, N. J., Radzevičia J.

Susirinkimai.
57 kp.» Worcester, Mass., 3 bertaininis susirinkimas atsibus 5 

d. Liepos (July), nedėlioję po pietų 2-rą vai., svetainėje Beaver 
Hall, 9 Bartlet St. Meldžiame kuonoskaitlingiausiai susirinkti ir 
atsivesti savo draugus prisirašyti prie S. L. A.

P. Plokštis, pirmin.
M. Paltonavičia, rašt.

191 kp., West Pullman, Ill., laikys savo bertaininį susirinkimą 
4 d. Liepos (July), svetainėje P. Karecko. Meldžiame visus są
narius susirinkti ir teipgi atsivesti draugus ir drauges prisirašyti.

St. Markūnas, pirms.

169 kp., Racine, Wis., turės bertaininį susirinkimą 12 d. Lie
pos (July), 1908 m., 2 vai. po pietų, svetainėje Odd Fellows Hall, 
8 Wisconsin St, tarp 4 ir 5 gatv. Užprašome visus atsilankyti ir 
atsivesti savo draugus prisirašyti prie S. L. A.

Komitetas.

11 kp., Waterbury, Conn., turės bertaininį susirinkimą 5 d. 
Liepos (July), 1908 m., apie 7:30 vai. vakare, po nr. 881 Bank St. 
Užkviečiame visus narius pribūti, o teipgi ir norinčius prisirašyti.

J. Žemantauskas, sekr.

1 kp., Edwardsville, Pa., atsibus susirinkimas 12 d. Liepos, 
3 vai. po pietų. Meldžiame visus susirinkti.

J. Giebavičia, sekr.

Grantworks, Ill., susitvėrė nauja S. L. A. kuopa. Laikys savo 
visuotinį susirinkimą ketverge, 2 d. Liepos, 8 vai. vakare, A. Bi- 
liansko svetainėje, 1411 49th Avė. Meldžiame visus, kurie jau 
prisirašėte ir kurie norite prisirašyti, susirinkti, nes bus aiškina
ma apie naudą S. L. A. ir tt. Meldžiame iš 36 kp., Chicago, Ill., 
kad malonėtų atvažiuoti koks tautietis paaiškinti mums apie S. L. 
A. reikalus. B. Galdikas, org.
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189 kp., St Clair, Pa., turės susirinkimą 5 Liepos (July), 4 vi. 
po pietų, P. Mašionio svetainėje. Meldžiame skaitlingiausiai su
sirinkti, nes tai bus bertaininis susirinkimas.

Komitetas.

LIETUVIAI TEMYKITE!

216
9

$6,50.
$7,50 

$6,50.
$7,50

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75 

351 Žiedas 
Sunkesnis 

340 Žiedas 
Sunkesnis

216 Kamposėlis vy
rų ir moterių $4,25

325 Žiedas $6,00.
Didelis ir sunkus $10

15 , Lenciūgėlis del 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas 
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveiks
lėliai yra 10 k. čysto 
aukso, tautiški, spe- 

cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
teli popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalj sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4559 So. Hermitage Ave. 
Chicago, III.

DYKAI VISIEMS!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai S7, su 
dailiu metaliniu boxu $9 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų. visokių mu

žikiškų instrumentų, geriausių britvų. revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių. gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos. o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tikri Forničiai
TAMOŠAITIS & YURGELIUNAS

Didžiausia vienatine krautuve South Bostone.
Mes užlaikome visokius daiktus. Pas mus randasi geriausi naujos mados 

"teverykai vyrų, moterių ir vaikų. Teippat mes užlaikome visokias skrybė
les, marškinius ir kitokius aprėdalus, koki tik žmogui reikalingi. Mes viską 
parduodame už žemesnę prekę negu kiti koki nors svetimtaučiai. Adresas:

224 W. Broadway, So. Boston.

gerus męs Parduodame
Visada teisingos prekės.

- QUIGLEY & PRAY
276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tes ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. ^*Tr*^^x*V*^*V*^Tx*

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 

Pinigus j 12 dienų pristatau Į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
y Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Del augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.
Susiv. Liet. Amerikoje 

Central. Komitetas.
PREZIDENTAS:

F. J. Bagočius
Box 1399

Pittsburg, Pa.

VICE-PREZIDENTAS:
J. Tareila

20 Bridge St
Ansonia, Conn.

SEKRETORIUS:
Jonas Žemantauskas

39 W. Porter St
- Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
- J. Skritulskas

26 Broad St
New Britain, Conn.

KASOS GLOBĖJAI:
T. Paukštis

123 N. Main St
Pittston, Pa.

A. B. Strimaitis
Box 4

Schuylkill Haven, Pa.
KNYGIUS:

V. Kaunas
325 Summer St

W. Lynn, Mass.

I Lietuviška Aparatų Dirbtuve “
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

a
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J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes

rėš, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau doviema- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 

, Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsam uotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

■ ■ g Telephone 21074 So. Boston.

Š Dr. F. MATULAITIS S s a■ Offiso valandos: B
£ Montello, Mase., 117 Amee St. £

■ Utarnjkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. 0
S So. Boston, Mass., 30 Broadway ■
® Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. S 
iiimiwniiimiiniHiiinniiiiiiiHiiiiittin

26 Broad St.
New Britain, Conn

Telephone No. 550.

APTIEKA.
Draugai Ir draugia, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar teikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajankę. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

----- APTIEKORIUS -----

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo 
nikų, skripku, vargonų 
drukuojamu mašinėlių 
liet, knygų ii kitokiu daik 
tu. visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savoadresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

ŽODYNĖLIS
KRIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKI
.3T KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą 
pagal geriausį kalbamokslinį būdą, be ki
lo pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

M. PALTANAV1ČIA
15 * illbury St, Worcester, Mass.

John Karužas, Ph. G. Phar. D.
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Tariu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75 Smėliuojant paduoki
te teisinga pirito miera Adresas:

Vilniuje eina! Vilniuje eina!

Pašaipos, pajuokos ir pakalbės mėnesi
nis, su paveikslėliais laikraštėlis, skiria
mas visiems Lietuvos žmonėms. Kaina 
metams 1 dol.. Lietuvoje 1 rub. Adres.:

VILNIUS, LITHUANIA, RUSSIA

M. J. Damijonaitis, 
3250 So. Halstad St. 

Chicago, III.

Telephones 7399 Yards.

Dr. A. L. Graičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago

Zenon. Budreckis,
Kostu meniškas Kriaučius.

Siūtame gražiausiai visokias drapanas.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

F. A. Yuškauskienė 
Atsakanti Akušerka 

Ofisas 30 Broadway 
So. Boston, Mass.
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